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Μόλις λίγες μέρες πριν,  μια από τις 
πολλές φωτιές που είχαμε το τελευ-
ταίο διάστημα στους Παξούς, λόγω 
της καύσης των κλαδιών και των 
χόρτων, ξέφυγε σε πολύ επικίνδυνο 
βαθμό. Η αντιπυρική περίοδος δεν 
άρχισε ακόμα, αλλά οι θερμοκρασίες 
είναι ανησυχητικά υψηλές για την 
εποχή και η πρόβλεψη είναι ότι ο 
καιρός θα είναι θερμός και ξηρός. Η 
αύξηση της θερμοκρασίας είναι αδι-
αμφισβήτητη.
Οι κάτοικοι του όμορφου νησιού μας 
πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτι-
κοί και να αποφεύγουμε ενέργειες που 
μπορούν να προκαλέσουν πυρκαγιά 
από αμέλεια, όπως το κάψιμο ξερών 
χόρτων και κλαδιών ή υπολειμμάτων 
καθαρισμού, η χρήση μηχανημάτων 

που προκαλούν σπινθήρες, υπαίθριων 
ψησταριών, η ρίψη σκουπιδιών ή 
αναμμένων τσιγάρων, κ.λ.π.
Επίσης, σε περίπτωση που αντιλη-
φθούμε φωτιά, να ειδοποιούμε αμέσως 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία .
Όμως κατά γενική ομολογία περιμέ-
νουμε ένα δύσκολο καλοκαίρι , που 
μάλλον ήδη άρχισε!
Ως νησί λοιπόν, ας επικεντρωθούμε 
στην αξία της πρόληψης των πυρκα-
γιών - γιατί για μας είναι η μόνη λύση- 
, στην ευαισθητοποίηση των κατοίκων 
και των τουριστών και το σχεδιασμό 
ενός ολοκληρωμένου τοπικού σχεδίου 
πρόληψης αλλά και αντιμετώπισης.
Με συμμετοχή φυσικά των πυροσβε-
στών, των τοπικών αρχών, εθελοντών,  
των εκπαιδευτικών και του ευρύτερου 

κοινού, με διάλογο και αλληλοενημέ-
ρωση.
Η  διαχείριση της τόσο πλούσιας  βλά-
στησης του νησιού είναι απαραίτητο 
να γίνεται με νέες πιο σύγχρονες μεθό-
δους.
Προσωπικά πιστεύω  πως ο ρόλος των 
τοπικών κοινωνιών στην επιτυχημένη 
πρόληψη είναι κομβικός, γι’ αυτό και 
θεωρώ απαραίτητη την εκπόνηση και 
εφαρμογή σύγχρονου τοπικού σχε-
δίου πρόληψης και αντιπυρικής προ-
στασίας, και καλώ τους φορείς να το 
βάλουν σε άμεση προτεραιότητα.
Αν ξέρουμε τι πρέπει να κάνουμε, δεν 
θα διακινδυνέψει το νησί, η φύση του, 
ο ελαιώνας και κατ ‘ επέκταση ο του-
ρισμός και η οικονομία του!

Μαρία Γραμματικού

Μετά το πέρας της Θείας Λειτουρ-
γίας της Κυριακής των Βαΐων στον 
Ιερό Ναό του Αγίου Ανδρέα 
Λάκκας  
Η μικτή χορωδία Παξών έψαλλε 
εκκλησιαστικούς ύμνους .
Καλή Μεγάλη Εβδομάδα σε όλους.
Ζήστε την αγάπη και την θυσία του 
Κυρίου με κατάνυξη και ευλογία.

Τόλια Ελένη

Έτσι ολόκληρο το νησί έχει μείνει 
χωρίς φυσικό κατάστημα τράπεζας, με 
μοναδικό τρόπο εξυπηρέτησης την on 
line συναλλαγή ή τα ΑΤΜ. 
Τι γίνεται όμως με τις συναλλαγές για 
τις οποίες η ίδια η τράπεζα απαιτεί 
φυσική παρουσία του πελάτη;
Ένας κάτοικος Παξών θα χρειαστεί να 
χάσει μία ολόκληρη μέρα και να ξοδέ-
ψει το λιγότερο 60 ευρώ, με πάντα 
πιθανό το ενδεχόμενο να ακυρωθεί το 
δρομολόγιο της επιστροφής λόγω 
βλάβης ή κακοκαιρίας, οπότε προστί-
θεται ακόμη περισσότερη ταλαιπωρία 
και έξοδα. Για μία και μόνο συναλλαγή 
στην τράπεζα! 
Και φυσικά δεν επιτρέπεται να πας 
απρόσκλητος. Ούτε τηλέφωνο δεν 
σηκώνουν αν δεν έχεις κλείσει πρώτα 
ραντεβού. Και για να καταλάβουμε 
πόσο βολικό είναι αυτό, ενδεικτικά 
σήμερα, 24 Απριλίου, το πρώτο διαθέ-
σιμο ραντεβού είναι 14 Μαϊου για 
φυσική παρουσία και 16 Μαϊου για 
τηλεφώνημα!
Όσο για τα ΑΤΜ, από τα οποία μόνο 
ένα έχει την δυνατότητα κατάθεσης 
μετρητών, συστηματικά χαλάνε με 
εβδομαδιαία συχνότητα. Μέχρι να 
αναγνωριστεί η κάθε βλάβη και να 
έρθει συνεργείο (από την Ηγουμενί-
τσα, γιατί φυσικά δεν υπάρχει ούτε 
μόνιμο συνεργείο αποκατάστασης 
βλαβών στο νησί), οι κάτοικοι του 
νησιού περιπλανώνται από ΑΤΜ σε 
ΑΤΜ μήπως κερδίσουν το Τζόκερ και 
βρούνε ένα μηχάνημα που να λειτουρ-
γεί. Και 4-5 μέρες αφού επισκευα-

στούν, αρχίζουνε πάλι τα ίδια. 
Οι Παξοί αν και μικροί σε τετραγωνικά 
μέτρα, είναι από τα πιο πυκνοκατοικη-
μένα νησιά, όπου το καλοκαίρι ενερ-
γοποιούνται εκατοντάδες επιχειρή- 
σεις. Είναι ηλίου φαεινότερον ότι θα 
δημιουργηθούν τεράστια προβλήματα 
στις συναλλαγές και στην λειτουργία 
των επιχειρήσεων εξ αιτίας της έλλει-
ψης έστω και της βασικής εξυπηρέτη-
σης από κάποια τράπεζα. Αφού η 
πρόβλεψή τους για την εξυπηρέτησή 
μας δημιουργεί τόσο μεγάλα προβλή-
ματα μέσα στον χειμώνα, όπου η 
συντριπτική πλειοψηφία των επιχειρή-
σεων δεν λειτουργεί, δεν χρειάζεται 
και πολύ φαντασία για να καταλά-
βουμε τι θα γίνει τους καλοκαιρινούς 
μήνες. 
Τι έχει κάνει η Δημοτική Αρχή? Ένα 
έγγραφο «ψήφισμα διαμαρτυρίας» 
που όλοι ξέρουμε που το έβαλαν οι 
βουλευτές του νομού και τα αρμόδια 
Υπουργεία στα οποία απευθυνόταν. 
Όμως αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί 
έτσι. Είναι απαραίτητο εμείς οι κάτοι-
κοι του νησιού να διαμαρτυρηθούμε 
και να απαιτήσουμε πιο καίριες και 
επίμονες παρεμβάσεις, και με συμμε-
τοχή όλων μας, να αναγκάσουμε τους 
αρμόδιους να μας ακούσουν. 
Όσο για τον Δήμο, το λιγότερο που 
πρέπει να κάνει είναι να μας συσπει-
ρώσει ώστε να δράσουμε όλοι μαζί για 
το καλό του νησιού στο οποίο βασίζε-
ται και η επιβίωσή μας. 

Αντιγόνη Ιωσιφίδου 

Πανελλήνιος Μαθηματικός 
Διαγωνισμός Ζωγραφικής 
¨Δείξε μας την Καρδιά σου¨

Θεατρική παράσταση του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Παξών

Διακρίσεις Παξινόπουλων 
σε αθλήματα

ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΤΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ 
ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΒΑΪΩΝ ΣΤΟΝ 
ΑΓΙΟ ΑΝΔΡΕΑ ΛΑΚΚΑΣ

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ στις 7/4 ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ!
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ταίο διάστημα στους Παξούς, λόγω 
της καύσης των κλαδιών και των 
χόρτων, ξέφυγε σε πολύ επικίνδυνο 
βαθμό. Η αντιπυρική περίοδος δεν 
άρχισε ακόμα, αλλά οι θερμοκρασίες 
είναι ανησυχητικά υψηλές για την 
εποχή και η πρόβλεψη είναι ότι ο 
καιρός θα είναι θερμός και ξηρός. Η 
αύξηση της θερμοκρασίας είναι αδι-
αμφισβήτητη.
Οι κάτοικοι του όμορφου νησιού μας 
πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσεκτι-
κοί και να αποφεύγουμε ενέργειες που 
μπορούν να προκαλέσουν πυρκαγιά 
από αμέλεια, όπως το κάψιμο ξερών 
χόρτων και κλαδιών ή υπολειμμάτων 
καθαρισμού, η χρήση μηχανημάτων 

που προκαλούν σπινθήρες, υπαίθριων 
ψησταριών, η ρίψη σκουπιδιών ή 
αναμμένων τσιγάρων, κ.λ.π.
Επίσης, σε περίπτωση που αντιλη-
φθούμε φωτιά, να ειδοποιούμε αμέσως 
την Πυροσβεστική Υπηρεσία .
Όμως κατά γενική ομολογία περιμέ-
νουμε ένα δύσκολο καλοκαίρι , που 
μάλλον ήδη άρχισε!
Ως νησί λοιπόν, ας επικεντρωθούμε 
στην αξία της πρόληψης των πυρκα-
γιών - γιατί για μας είναι η μόνη λύση- 
, στην ευαισθητοποίηση των κατοίκων 
και των τουριστών και το σχεδιασμό 
ενός ολοκληρωμένου τοπικού σχεδίου 
πρόληψης αλλά και αντιμετώπισης.
Με συμμετοχή φυσικά των πυροσβε-
στών, των τοπικών αρχών, εθελοντών,  
των εκπαιδευτικών και του ευρύτερου 

κοινού, με διάλογο και αλληλοενημέ-
ρωση.
Η  διαχείριση της τόσο πλούσιας  βλά-
στησης του νησιού είναι απαραίτητο 
να γίνεται με νέες πιο σύγχρονες μεθό-
δους.
Προσωπικά πιστεύω  πως ο ρόλος των 
τοπικών κοινωνιών στην επιτυχημένη 
πρόληψη είναι κομβικός, γι’ αυτό και 
θεωρώ απαραίτητη την εκπόνηση και 
εφαρμογή σύγχρονου τοπικού σχε-
δίου πρόληψης και αντιπυρικής προ-
στασίας, και καλώ τους φορείς να το 
βάλουν σε άμεση προτεραιότητα.
Αν ξέρουμε τι πρέπει να κάνουμε, δεν 
θα διακινδυνέψει το νησί, η φύση του, 
ο ελαιώνας και κατ ‘ επέκταση ο του-
ρισμός και η οικονομία του!

Μαρία Γραμματικού

Μετά το πέρας της Θείας Λειτουρ-
γίας της Κυριακής των Βαΐων στον 
Ιερό Ναό του Αγίου Ανδρέα 
Λάκκας  
Η μικτή χορωδία Παξών έψαλλε 
εκκλησιαστικούς ύμνους .
Καλή Μεγάλη Εβδομάδα σε όλους.
Ζήστε την αγάπη και την θυσία του 
Κυρίου με κατάνυξη και ευλογία.

Τόλια Ελένη

Έτσι ολόκληρο το νησί έχει μείνει 
χωρίς φυσικό κατάστημα τράπεζας, με 
μοναδικό τρόπο εξυπηρέτησης την on 
line συναλλαγή ή τα ΑΤΜ. 
Τι γίνεται όμως με τις συναλλαγές για 
τις οποίες η ίδια η τράπεζα απαιτεί 
φυσική παρουσία του πελάτη;
Ένας κάτοικος Παξών θα χρειαστεί να 
χάσει μία ολόκληρη μέρα και να ξοδέ-
ψει το λιγότερο 60 ευρώ, με πάντα 
πιθανό το ενδεχόμενο να ακυρωθεί το 
δρομολόγιο της επιστροφής λόγω 
βλάβης ή κακοκαιρίας, οπότε προστί-
θεται ακόμη περισσότερη ταλαιπωρία 
και έξοδα. Για μία και μόνο συναλλαγή 
στην τράπεζα! 
Και φυσικά δεν επιτρέπεται να πας 
απρόσκλητος. Ούτε τηλέφωνο δεν 
σηκώνουν αν δεν έχεις κλείσει πρώτα 
ραντεβού. Και για να καταλάβουμε 
πόσο βολικό είναι αυτό, ενδεικτικά 
σήμερα, 24 Απριλίου, το πρώτο διαθέ-
σιμο ραντεβού είναι 14 Μαϊου για 
φυσική παρουσία και 16 Μαϊου για 
τηλεφώνημα!
Όσο για τα ΑΤΜ, από τα οποία μόνο 
ένα έχει την δυνατότητα κατάθεσης 
μετρητών, συστηματικά χαλάνε με 
εβδομαδιαία συχνότητα. Μέχρι να 
αναγνωριστεί η κάθε βλάβη και να 
έρθει συνεργείο (από την Ηγουμενί-
τσα, γιατί φυσικά δεν υπάρχει ούτε 
μόνιμο συνεργείο αποκατάστασης 
βλαβών στο νησί), οι κάτοικοι του 
νησιού περιπλανώνται από ΑΤΜ σε 
ΑΤΜ μήπως κερδίσουν το Τζόκερ και 
βρούνε ένα μηχάνημα που να λειτουρ-
γεί. Και 4-5 μέρες αφού επισκευα-

στούν, αρχίζουνε πάλι τα ίδια. 
Οι Παξοί αν και μικροί σε τετραγωνικά 
μέτρα, είναι από τα πιο πυκνοκατοικη-
μένα νησιά, όπου το καλοκαίρι ενερ-
γοποιούνται εκατοντάδες επιχειρή- 
σεις. Είναι ηλίου φαεινότερον ότι θα 
δημιουργηθούν τεράστια προβλήματα 
στις συναλλαγές και στην λειτουργία 
των επιχειρήσεων εξ αιτίας της έλλει-
ψης έστω και της βασικής εξυπηρέτη-
σης από κάποια τράπεζα. Αφού η 
πρόβλεψή τους για την εξυπηρέτησή 
μας δημιουργεί τόσο μεγάλα προβλή-
ματα μέσα στον χειμώνα, όπου η 
συντριπτική πλειοψηφία των επιχειρή-
σεων δεν λειτουργεί, δεν χρειάζεται 
και πολύ φαντασία για να καταλά-
βουμε τι θα γίνει τους καλοκαιρινούς 
μήνες. 
Τι έχει κάνει η Δημοτική Αρχή? Ένα 
έγγραφο «ψήφισμα διαμαρτυρίας» 
που όλοι ξέρουμε που το έβαλαν οι 
βουλευτές του νομού και τα αρμόδια 
Υπουργεία στα οποία απευθυνόταν. 
Όμως αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί 
έτσι. Είναι απαραίτητο εμείς οι κάτοι-
κοι του νησιού να διαμαρτυρηθούμε 
και να απαιτήσουμε πιο καίριες και 
επίμονες παρεμβάσεις, και με συμμε-
τοχή όλων μας, να αναγκάσουμε τους 
αρμόδιους να μας ακούσουν. 
Όσο για τον Δήμο, το λιγότερο που 
πρέπει να κάνει είναι να μας συσπει-
ρώσει ώστε να δράσουμε όλοι μαζί για 
το καλό του νησιού στο οποίο βασίζε-
ται και η επιβίωσή μας. 

Αντιγόνη Ιωσιφίδου 

Πανελλήνιος Μαθηματικός 
Διαγωνισμός Ζωγραφικής 
¨Δείξε μας την Καρδιά σου¨

Θεατρική παράσταση του Πολιτιστικού 
Συλλόγου Παξών

Διακρίσεις Παξινόπουλων 
σε αθλήματα

ΚΑΤΑΡΓΗΘΗΚΕ ΤΟ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΤΗΣ 
ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ

ΚΥΡΙΑΚΗ ΤΩΝ ΒΑΪΩΝ ΣΤΟΝ 
ΑΓΙΟ ΑΝΔΡΕΑ ΛΑΚΚΑΣ

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΗΝ ΠΥΡΚΑΓΙΑ στις 7/4 ΣΤΟΥΣ ΠΑΞΟΥΣ!

Με ταχείς ρυθμούς και σύμφωνα με 
το χρονοδιάγραμμα του ΟΛ.ΚΕ. 

προχωρούν οι εργασίες για την κατα-
σκευή και λειτουργία του νέου λιμανιού 
στον Γάιο Παξών.

Έχει προχωρήσει αρκετά η κατασκευή 
των νέων χερσαίων και λιμενικών έργων 
του λιμένα Γαίου (συμπεριλαμβανομέ-
νου του υδατοδρομίου) που γίνεται με 
τις ελάχιστες δυνατές επεμβάσεις στις 
υφιστάμενες υποδομές της περιοχής 
και τις ελάχιστες δυνατές αρνητικές επι-
πτώσεις στο φυσικό και ανθρωπογενές 

περιβάλλον. Ήδη έχουν τοποθετηθεί οι 
πλωτές προβλήτες ενώ προχωρούν και 
οι εργασίες για το υδατοδρόμιο. 

Η επιλογή της θέσης έγινε λαμβάνο-
ντας υπόψη τις συνήθεις καιρικές συν-
θήκες που επικρατούν στην περιοχή, 
τη μορφολογία και τους περιορισμούς 
της και την ασφαλή απόσταση από το 
προτεινόμενο σημείο ελλιμενισμού των 
υδροπλάνων και τις λοιπές υποδομές 
του λιμένα.

ΠΗΓΗ ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΗ ΑΠΟΨΗ 
12-5-2024

Την Κυριακή 26 Μαΐου, στο Γάιο ζω-
ντάνεψε μια από τις πιο σημαντικές 

θρησκευτικές εκδηλώσεις της περιοχής, 
η λιτανεία της Παναγίας.

Η εκδήλωση αυτή με βαθιές ρίζες στην 
τοπική παράδοση προσέλκυσε πλήθος 
πιστών και τουριστών δημιουργώντας 
μια μοναδική ατμόσφαιρα.

Η λιτανεία της εικόνας της Παναγίας 
πραγματοποιήθηκε με μεγάλη λαμπρό-
τητα και τιμή. Συνοδεύτηκε από την 
Φιλαρμονική της Λευκίμμης και τον Μα-
έστρο της Σπύρο Γαστεράτο και την Φι-

λαρμονική Παξών και τον Μαέστρο της 
Γιάννη Γουλούμη, ενισχύοντας το κατα-
νυκτικό κλίμα της ημέρας. 

Η πομπή διέσχισε τα γραφικά στενά 
και το λιμάνι του Γαϊου μεταφέροντας 
την ιερή εικόνα της παναγίας, σύμβολο 
πίστης και ελπίδας για τους ντόπιους. 

Παράλληλα οι τουρίστες που βρέθη-
καν στο νησί δεν έχασαν την ευκαιρία 
να καταγράψουν με τις κάμερες τους το 
εντυπωσιακό αυτό γεγονός.

Ρωμάνου Ειρήνη

Λιτανεία της Παναγίας στο Γάιο, 
ένα θρησκευτικό και πολιτιστικό 

γεγονός

Αλλάζει όψη το λιμάνι  
στο Γάιο Παξών. Εκσυγχρονίζονται  

οι λιμενικές υποδομές

160 χρόνια απο την Ένωση των Επτανήσων με την Ελλάδα

Με μεγάλη λαμπρότητα η Επτανησι-
ακή Συνομοσπονδία γιόρτασε το 

διήμερο 18 και 19 Μαΐου 2024 την 160η 
επέτειο της Ένωσης των Επτανήσων με 
την μητέρα Ελλάδα.

Το Σάββατο 18 Μαΐου τελέστηκε δο-
ξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Αθη-
νών παρουσία πολιτειακών παραγόντων,   
των μελών του ΔΣ της Επτανησιακής 
Συνομοσπονδίας καθώς και των μελών 
του ΔΣ των Επτανησιακών Σωματείων. 
Ακολούθησε, με τη συνοδεία της φιλαρ-
μονικής του Δήμου Αθηναίων, πομπή 
μέσω των οδών Μητροπόλεως και Όθω-
νος έχοντας στην κορυφή τις σημαίες 
της Επτανησιακής Συνομοσπονδίας και 
των Ενώσεων των νησιών, με κατεύθυν-
ση την πλατεία Συντάγματος όπου έγινε 
κατάθεση στεφάνων στο μνημείο του 
Αγνώστου Στρατιώτη. Πλήθος κόσμου 
χειροκροτούσε σε όλη τη διαδρομή φω-
τογραφίζοντας και βιντεοσκοπώντας. 
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν και κα-

τέθεσαν στεφάνι εκπρόσωποι της προέ-
δρου της Δημοκρατίας, της Βουλής των 
Ελλήνων, των κομμάτων, της Περιφέρει-
ας Ιονίων Νήσων, της Περιφέρειας Αττι-
κής και του Δήμου Αθηναίων. Εκ μέρους 
της Συνομοσπονδίας στεφάνι κατέθεσε 
ο πρόεδρος της Ένωσης Ζακύνθου Κο-
νιτόπουλος Διονύσιος ο οποίος κατέχει 
και την προεδρία της Συνομοσπονδίας 
για το 2024. Από την Ένωση των Απα-

νταχού Παξιων παρευρέθησαν ο πρόε-
δρος κ. Δήμας Ιωάννης, ο αντιπρόεδρος 
κ. Αντίοχος Λουκιανός και ο γενικός 
γραμματέας κ. Ανδρέας Ζ. Πέτρου. 

Την επόμενη 19 Μαΐου 2024 κορυφώ-
θηκαν οι επετειακές εκδηλώσεις με το 
καλλιτεχνικό πρόγραμμα στον φιλολογι-
κό σύλλογο ‘’Παρνασσός‘’ ένα πρόγραμ-
μα που διήρκησε περισσότερο από 3 
ώρες. Πρώτα ανέβηκε στο βήμα ο πρόε-
δρος της Επτανησιακής Συνομοσπονδί-
ας κ. Κονιτόπουλος Διονύσιος, ο οποίος 
απηύθυνε χαιρετισμό προς τους παρευ-
ρισκόμενους σε μία αίθουσα η οποία 
ήταν ασφυκτικά γεμάτη. Στη συνέχεια 
το λόγο έλαβε ο υποστράτηγος ε.α Δι-

δάκτωρ Ιστορίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και τακτικό μέλος της Ιονικής 
Ακαδημίας κ. Κουρκουμέλης Νικόλαος 
ο οποίος εκφώνησε τον πανηγυρικό της 
ημέρας. Ακολούθησε το καλλιτεχνικό 
πρόγραμμα με την παιδική χορωδία του 
3ου Δημοτικού Σχολείου Αμαρουσίου 
(Φίλων της Ιθάκης) μια παρουσία πολύ 
ξεχωριστή με τις αθώες φωνούλες τους 
να απλώνονται σε όλη την αίθουσα και 
να παίρνουν ένα πολύ ζεστό χειροκρό-
τημα. Στη συνέχεια είχαμε χορωδίες από 
την Λευκάδα ‘’Η Αγία Μαύρα‘’, από την 
Ομοσπονδία Συλλόγων Κερκυραίων Ατ-
τικής και από τους ‘’τροβαδούρους της 
παλιάς Αθήνας’’, εκ μέρους της Κεφαλο-
νιάς που μας ταξίδεψαν με τα τραγούδια 
που επέλεξαν να τραγουδήσουν. 

Το πρόγραμμα έκλεισε με τα χορευτι-
κά συγκροτήματα του Κυθηραϊκού Συν-
δέσμου Αθηνών και της Ένωσης Ζακυν-
θίων Αθήνας.

Ανδρέας Ζ. Πέτρου 

Θλίψη για την απώλεια 
συμπατριωτών μας 

Σελίδα 2-3 

Πρόγραμμα Φεστιβάλ Παξών

Σελίδα 4-5-6   

Επίσκεψη του Στεφ. Κασελάκη  
και της Όλγας Κεφαλογιάννη 
στους Παξούς

Σελίδα 7



ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ2 KΟΙΝΩΝΙΚ Α

KΟΙΝΩΝΙΚΑ

Μάιος 2024Μάιος 2024

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ
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Π Α ΞΙΝΩΝ

Ιδιοκτησία
της Ένωσης των Απανταχού Παξινών

«ο Άγιος Χαράλαμπος»
Δεληγιώργη 55-59,
Τ.Κ. 10437, Αθήνα

Τηλ.: 210 52 20 570
211 01 31 052

ΑΦΜ: 099545062
ΔΟΥ: ΣΤ’ ΑΘΗΝΩΝ

E-mail: info@enosipaxion.gr

Εκδότης–Διευθυντής
Υπεύθυνος για το νόμο:

Δήμας Ιωάννης του Διονυσίου
Σικίνου 112Β

Κυψέλη – Αθήνα 11364
Τηλ. 2110131052

6971704250
e-mail: paxosdimas@gmail.com

Συντακτική Επιτροπή:
Δήμας Ιωάννης

Αντίοχος Λούκας
Αρβανιτάκης Νίκος

Δαλιέτος Νίκος
Μάστορα Νίκη

Πέτρου Ζ. Ανδρέας
Ρωμάνου Ν. Ειρήννη

E-mail για θέματα σχετικά με την
«ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ»:

echo@enosipaxion.gr

Συνδρομές, Εμβάσματα
Συνδρομές εφημερίδας

Εσωτερικού: 15€
Εξωτερικού: 25€

Συνδρομή Ένωσης: 5€

Λογαριασμοί
ΕΘΝΙΚΗ: 086/001205-08
ΙΒΑΝ: GR54 0110 0860
0000 0860 0120 508

ΠΕΙΡΑΙΩΣ: 
ΙΒΑΝ: GR80 0171 0390
0060 3916 5777 358

Παρακαλείσθε
στο καταθετήριο

να αναφέρετε τα στοιχεία σας.

Αντιπρόσωποι
Κέρκυρα: Θεόδωρος Δήμας

Σαμαρά 2, Τ.Κ. 49100
Τηλ.: 26610 38484

Παξοί: Χαρίλαος Μπογδάνος,
Γάιος, Τ.Κ. 49082

Τηλ.: 26620 32247

Εκτύπωση
ΚΑΠΑ Εκδοτική

T : 210-5761586 - 210-6859273
kouledakis@gmail.com

http://www.kapaekdotiki.gr

©2022 Απαγορεύεται εν όλω
ή εν μέρει, 

η αναδημοσίευση κειμένων χωρίς
την έγγραφη

άδεια της συντακτικής επιτροπής.
Τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν τον

συντάκτη τους και όχι κατ’ ανάγκην
την άποψη της εφημερίδας.

Ανυπόγραφα κείμενα ή επιστολές δεν θα
δημοσιεύονται.

ΘΑΝΑΤΟΙ

• �Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς 
ο Βασίλειος Κωνστ. Κεϊκίδης, ετών 72.

• �Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε 
στους Παξούς ο Δημήτρης Ιωαν. Ζερ-
μπάς, ετών 90.

• �Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς ο 
Σπύρος Ευαγγ. Ανεμογιάννης, ετών 82.

• �Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς 
ο Βασίλειος Ιωαν. Μπογδάνος, ετών 80.

• �Πέθανε στην Κέρκυρα και κηδεύτηκε 
στους Παξούς η Ουρανία χήρα Μιχ.. 
Γραμματικού (Τσανή), ετών 87.

• �Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε 
στους Παξούς ο Χαρίλαος Κωνστ. Πέ-
τρου (Ζγαρίλιος), ετών 91. 

• �Πέθανε και κηδεύτηκε στους Παξούς 
ο Παναγιώτης Οδυσ. Μπόϊκος, ετων 91.

• �Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο 
Στόμιο Κορινθίας ο Φώτιος Σταμ. Μπο-
γδάνος του Σταματίου, ετών 91.

• �Πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε 
στην Ικαρία η Δωροθέα χήρα Παναγιώ-
τη Αρβανιτάκη ετών 98.

Αποχαιρετούμε σήμερα τον ευπατρί-
δη, το συγγενή και φίλο Μίμη!

Τον άνθρωπο που ήταν ο πρωτοπό-
ρος στις τουριστικές εγκαταστάσεις των 
Παξών, που έχτισε σε υγιείς βάσεις το 
τουριστικό προϊόν, που εδραίωσε σχέ-
σεις σε επίπεδο γενεών, ώστε οι πρώτοι 
πελάτες του PAXOS BEACH να έρχονται 
επί 10ετίες στον ίδιο προορισμό, ακο-
λουθώντας τους παιδιά και εγγόνια. 

Τον άψογο επιχειρηματία που καθιέ-
ρωσε το ΙΚΑ σε όλους τους εργαζόμε-
νούς του. Τον συνεχιστή του ελαιοτριβεί-
ου της οικογένειας. Εκείνον που στάθηκε 
αρωγός στον αγώνα κατά των ψεκα-
σμών, θέτοντας ψηλότερα την υγεία του 
κόσμου, αδιαφορώντας για τυχόν επι-
πτώσεις στα εισοδήματά του.

Τον συμπατριώτη που πίστεψε στον 
αθλητισμό, στον πολιτισμό και στην 
προστασία του περιβάλλοντος και βο-
ήθησε στην ανάπτυξη και προστασία 
αυτών των τομέων στο νησί μας παντοι-
οτρόπως. 

ΔΩΡΕΕΣ ΥΠΕΡ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ

• �Η οικογένεια Μπάμπη Πέτρου προσέ-
φερε για τους φιλανθρωπικούς σκο-
πούς της Ένωσης, το ποσόν των 100,00 
ευρώ, στην μνήμη του πολυαγαπη-
μένου του αδελφού και θείου Χάρη 
Κωνστ. Πέτρου (Σγαρίλιο).

• �Ο Αντώνης Θεοδ. Κάγκα πρώην Πρόε-
δρος της Ένωσης Παξινών, προσέφερε 
για τους φιλανθρωπικούς σκοπούς της 
Ένσωης, το ποσό των 60,00 ευρώ, στην 
μνήμη του Χάρη Κωνστ. Πέτρου (Σγα-
ρίλιο).

• �H Κατίνα Κερκύρα Γριτζαλή, προσέφε-
ρε για τους φιλανθρωπικούς σκοπούς 
της Ένωσης το ποσό των 100,00 ευρώ, 
στην μνήμη της Περσεφόνης Ζέρνου 
και του Φώτη Ζέρνου.

• �Η οικογένεια Στάμου Αρώνη προσέφε-
ρε για τους φιλανθρωπικούς σκοπούς 
της Ένωσης το ποσό των 100,00 ευρώ 
στην μνήμη της πολυαγαπημένης τους 
αδελφής Περσεφόνης και του γαμπρού 
τους Φώτη Ζέρνου.

ΔΩΡΕΕΣ ΥΠΕΡ ΤΡΙΤΩΝ

Το Δ.Σ. της Ένωσης προσέφερε αντί για 
στεφάνι το ποσό των 200,00 ευρώ στο 
Κέντρο Υγείας Παξών στην μνήμη του 
πρώην Γενικού Γραμματέα της Ένωσης 
Χάρη Κωνστ. Πέτρου (Σγαρίλιο).

ΒΑΦΤΊΣΕΙΣ

Η Κασαπίδου Βικτωρία του Μιχάλη και 
ο σύζυγός της Χαράλαμπος Μητσιάλης 
του Αριστοδήμου, βάφτισαν το αγοράκι 
τους και του έδωσαν το όνομα Μιχαήλ.

Τον αυτοδιοικητικό, που για δυο τε-
τραετίες πρόσφερε τις υπηρεσίες του 
στην Κοινότητα Γαΐου, βάζοντας βαθιά 
το χέρι στην τσέπη, προσφέροντας για 
το δημόσιο καλό αλλά παρέχοντας επί-
σης αθέατα φροντίδα και κάθε είδους 
προσφορά στους έχοντες ανάγκη. 

Τον δωρητή του Κέντρου Υγείας, τον 
εργατικό, τον καταδεκτικό, τον σπορτί-
βο, τον λάτρη του ωραίου. Τον Παξινό 
που αγάπησε και τίμησε τον τόπο του, 
που τον κόσμησε με την παρουσία του 
και την προσφορά του. 

Τον άνθρωπο που από όπου κι αν 
περνούσε άφηνε πίσω τη μεθυστική μυ-
ρωδιά της πίπας του, αυτόν που μέχρι 
τέλους γέμιζε με την παρουσία του τον 
μικρό μας τόπο και συχνά το βλέμμα 
μας θα τον αναζητεί!

Καλή πορεία στο φως Μίμη!!!

Παξοί: 9 Μάη 2024
Σπύρος Χ. Μπογδάνος

Στον Μίμη Ζέρμπα

Με μεγάλη θλίψη μάθαμε ότι αυτό 
που φοβηθήκαμε και αντιμετωπί-

σαμε με επιτυχία πολλές φορές, τελικά 
δεν το αποφύγαμε.

Το κακό μαντάτο ήρθε Πασχαλιάτικα, 
αντί για Αναστάσιμο που ελπίζαμε. Ο Άν-
θρωπος που ένιωσε το Νησί, τα προβλή-
ματά του, τις ανάγκες και τους ανθρώ-
πους του σαν να ήταν Δικό του Σπίτι, δεν 
υπάρχει πιά.

Η ευαισθησία του και η προθυμία του 
για συνεισφορά σε ότι διαπίστωνε ότι 
χρειάζεται, με την οικονομική του συμ-
βολή σε πλείστα όσα προβλήματα των 
Υπηρεσιών και των λειτουργών τους, 
αλλά και πάμπολα ατομικά – οικογενει-
ακά, θα μείνει μνημειώδης για όσους το 
μάθαιναν (γιατί το ΄κρυβε, δεν ήθελε να 
φαίνονται πουθενά οι πράξεις και η γεν-
ναιοδωρία του).

Και σε τι δεν βοήθησε: Στις ανάγκες 
του ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ, που θεωρούσε 
ότι αντιπροσώπευε την κορωνίδα των 
υπηρεσιών προς ντόπιους και τουρίστες 
και το ήθελε καλύτερο και αποτελεσμα-
τικότερο, προσφέροντας έπιπλα, ποσά 
για την αγορά υλικών όταν χρειάζονταν 
άμεσα, συσκευές, μηχανήματά, επισκευ-
ές Ακτινολογικού μηχ/τος, μέχρι και... χει-
ρουργικά ράμματα, και ότι υπηρεσιακή 
αργοκίνητη μηχανή άφηνε τελευταίο, 
για να μη λείψουν τις δύσκολες ώρες της 
ανθρωποθάλασσας του τουρισμού και 
φανεί υποδεέστερη η προσφορά των 
υπηρεσιών για όλους. 

Να ήταν μόνο αυτά; Απ΄ όσα μάθαμε 
(ήμασταν πολλά χρόνια μακριά από το 
χώμα της πατρίδας): Κοινότητα (τότε), 
έργα, λιμάνια, στέρνες, ύδρευση και 
άλλα, όλα τα προσπαθούσε να λυθούν, 
σε συνεργασία με τους «παράγοντες» 
της εποχής, όπου μπορούσε να προκα-
λέσει σεβασμό και επιρροή, για επίσπευ-
ση της δρομολόγησης των λύσεων.

Στους υπαλλήλους που εξυπηρετούν 
την κοινωνία να προσφέρει από την τσέ-
πη του, τιμώντας και με αυτόν τον τρόπο 
τη δουλειά τους, ΔΩΡΟ ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝ-
ΝΩΝ – ΠΑΣΧΑ, ανεξάρτητα αν το είχαν 
ανάγκη, συμβολικά και ουσιαστικά.

Όλα τα έπιπλα των ανακαινίσεων της 
εμβληματικής για το νησί Ξενοδοχεια-
κής Μονάδας, που έφτιαξε, εκκινώντας 
από τις «καλύβες» στο πατρικό κτήμα, 
μόδα εποχής CLUB MEDITERANNEE, και 
τελειοποιώντας και εξελίσσοντας με τα 
χρόνια σε εξαίρετο RESORT HOTEL, τα 
μοίραζε στους υπαλλήλους του. Βοή-
θησε έτσι να επιπλώσουν σπίτια που εν 
πολλοίς, όπως οι ίδιοι μαρτυρούν, χτί-
στηκαν με τον κόπο τους και τη συμπα-
ράσταση του ιδιοκτήτη κου ΖΕΡΜΠΑ, 
δουλεύοντας στο Ξενοδοχείο – Εστια-
τόριό του. Ήταν η πρώτη και για πολλά 
χρόνια η ΜΟΝΗ (δυστυχώς…) επιχείρη-
ση που ΚΑΛΥΠΤΕ ασφαλιστικά – συντα-
ξιοδοτικά και επιδοματικά τους υπαλλή-
λους της, σε εποχή που η λέξη ΙΚΑ ήταν 
«ταμπού» για τους επιχειρηματίες τουρι-
στικής περιόδου των Παξών.

Δεν θα ξεχάσουμε τη ζεστή, καθημε-
ρινή σχεδόν επικοινωνία και το αδιάκο-
πο ενδιαφέρον για την εξέλιξη, μετά την 
πρωτοβουλία που ανέλαβε, προτρέπο-
ντας, τον εξάδελφό του κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟ 
ΒΕΛΛΙΑΝΙΤΗ να δωρίσουν στο ΚΕΝΤΡΟ 
ΥΓΕΙΑΣ ένα νέο, σύγχρονο ΑΣΘΕΝΟ-
ΦΟΡΟ! Το όχημα παραγγέλθηκε στο 
εργοστάσιο της PEUGEOT στη ΓΑΛΛΙΑ, 
ξεκινώντας από «σίδερο και κάρβου-
να», διασκευάσθηκε η καμπίνα ασθε-
νοφόρου στην ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ και παρα-
λήφθηκε μετά 1 έτος, ξεπερνώντας όλα 
τα εμπόδια και γραφειοκρατία «βουνό» 
που προέκυψαν. 

Συνέχεια στη σελ. 3   

Ξεπροβαδισμα στον Μίμη Ζέρμπα
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      Συνέχεια από τη σελ. 2
Με άλλο συν/φο Δ/ντή συζητώντας, 

αντίστοιχη Δωρεά – παραλαβή κρά-
τησε 2 χρόνια. Εμείς, τα παιδιά του Νη-
σιού που αφήνεις πίσω σου, μαζί με τα 
αγαπημένα βιολογικά δικά σου, με τον 

Ένα ακόμα ακριβό μέλος της Παξι-
νίτηκης κοινωνίας της διασποράς 

έφυγε για πάντα και μας άφησε φτωχό-
τερους, ο Χάρης.

Από μικρός ήρθε στην Αθήνα και ερ-
γάστηκε σε μεγάλα ξενοδοχεία της Αθή-
νας και της Κηφισιάς.

Ασχολήθηκε δυναμικά με τον συνδι-
καλισμό και έγινε Πρόεδρος της Ένωσης 
Ξενοδοχοϋπαλλήλων Αττικής, όπου και 
έδωσε αγώνες για την επίλυση των δι-
καίων αιτημάτων του κλάδου.

Την 10ετία του 70 ήταν δημοτικός σύμ-
βουλος και αντιδήμαρχος στον δήμο 
Πετρούπολης επί Δημαρχία Παξιμαδά, 
όπου και επαύθηκαν από την χούντα των 
συνταγματαρχών τον Απρίλη του 1967. 

Με την μεταπολίτευση ορίστηκε προ-
σωρινός γραμματέας της ΓΕΣΕΕ, όπου 
και εκεί η προσφορά του ήταν ανεπανά-

ληπτη. Για 40 και πλέον χρόνια διετέλεσε 
εκλεγμένο μέλος και Γενικός Γραμματέας 
της Ένωσης των Απανταχού Παξινών και 
από εκεί προσέφερε πάρα πολλά. Επίσης 
το Ξενοδοχείο Μαρίνα που διεύθυνε, οι 
συμπατριώτες μας που έρχονταν από 
τους Παξούς στην Αθήνα έβρισκαν εκεί 
ένα στέκι να τους περιμένει και ο Χάρης 
και οι συνεργάτες του πάντα πρόθυμοι 
να τους εξυπηρετήσουν και η Ένωση 
των Απανταχού Παξινών στις φιλόξενες 
αίθουσες του ξενοδοχείου πραγματο-
ποιούσε για χρόνια τις ετήσιες εκδηλώ-
σεις αφιλοκερδώς.

Καλό ταξίδι Χάρη, δεν θα φύγεις ποτέ 
από την μνήμη μας και την καρδιά μας 
και το χαμόγελό σου θα μας συντροφεύ-
ει για πάντα.

Μπάμπης Πέτρου ( Σγαρίλιου)

Το πιο αγαπημένο στους Παξινούς 
μέλος του ΔΣ της Ένωσης μας για 

πολλά, πολλά χρόνια, έφυγε από τη ζωή. 
’Όλη του η ζωή ήταν δεμένη με τον τόπο 
που γεννήθηκε. Αγαπούσε και υπηρέτη-
σε τους Παξούς και τους Παξινούς όσο 
κανένας άλλος.

Ποιος Παξινός δεν βρήκε βοήθεια και 
θαλπωρή στο ξενοδοχείο ΜΑΡΙΝΑ στην 
Αθήνα, αλλά και πόσοι δεν ευεργετή-
θηκαν από τον Χάρη προσωπικά ή και 
μέσω της Ένωσης μας που υπηρέτησε 
για πολλά χρόνια ως γραμματέας. 

’Όλοι εμείς που τον γνωρίσαμε και συ-
νεργαστήκαμε μαζί του στο ΔΣ της ‘Ένω-
σης για τον τόπο μας, θα τον θυμόμαστε 
και θα τον τιμούμε πάντα!

Καλό σου ταξίδι αγαπημένε μας Χάρη! 
Θερμά συλλυπητήρια στην οικογένεια!

ΤΟ Δ.Σ. της Ένωσης 

Η ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΠΑΞΙ-
ΝΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ», 

πενθεί έναν αφανή ήρωα της Ένωσης, 
τον αείμνηστο Χάρη Πέτρου (Σγαρί-
λιο) ο οποίος έφυγε από την πρόσκαι-
ρη αυτή ζωή, πλήρης ημερών, την 
20/5/2024 ετών 91 και ετάφη στο κοι-
μητήριο Μελισσίων την 21/5/2024. 

Ο Χάρης έφυγε από το όμορφο νησί 
μας, τους ΠΑΞΟΥΣ από μικρός και εγκα-
ταστάθηκε στην Αθήνα, όπου ασχολή-
θηκε με τα ξενοδοχειακά επαγγέλματα.

Ήταν το παλαιότερο εν ζωή μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένω-
σης (πάνω από 40 χρόνια). Ήταν του, το 
«πιστό σκυλί» της Ένωσης, όπου ήταν ο 
ΑΡΓΟΣ του ΟΔΥΣΣΕΑ. 

Πάντα παρών, υποδεχόταν τους Παξι-
νούς, είτε στα Γραφεία της Ένωσης είτε 
στο ξενοδοχείο «ΜΑΡΙΝΑ» στην οδό 
Βούλγαρη 13 στην ΑΘΗΝΑ, όπου ήταν 
το αποκούμπι των ΠΑΞΙΝΩΝ.

Προσέφερε αφιλοκερδώς την αίθου-
σα του ξενοδοχείου για τις εκδηλώσεις 
που πραγματοποιούσε η Ένωση. 

Κοντά του πάντα ήταν η αγαπημένη 
του σύζυγος ΓΙΩΤΑ η οποία έγινε από 
ΓΙΑΝΝΙΩΤΙΣΣΑ ΠΑΞΟΙΝΙΑ.

Ο Χάρης αγαπούσε τους Παξινούς, βο-
ηθώντας τους ακόμη και οικονομικά.

Στο σημείο αυτό θέλω να αναφέρω 
ένα γεγονός που έζησα έξω, από τα 
Γραφεία της ΕΝΩΣΗΣ, στην οδό ΔΕΛΛΗ-
ΓΙΩΡΓΗ 55 – 59 όπου περιμέναμε εγώ 
και ο Χάρης τους ΠΑΞΙΝΟΥΣ που θα ερ-
χόταν σε μια εκδήλωση: Χάρη του λέω, 
είναι πολλοί οι συμπατριώτες μας που 

σου χρωστάνε χρήματα; Χωρίς να μου 
απαντήσει, έβγαλε από την τσέπη του 
σακακιού του, το πορτοφόλι, το ανοίγει 
και βλέπω ότι ήταν γεμάτο αποδείξεις 
πατριωτών μας οι οποίοι του χρωστού-
σαν χρήματα. Το έβαλε πάλι στην τσέπη 
του χωρίς να μου δείξει ονόματα. Τότε 
βλέπω να έρχεται για τα γραφεία, ένας 
συμπατριώτης μας, ο Χάρης μου ψι-
θύρισε, Πρόεδρε, αυτός είναι ένα από 
τους μεγαλύτερους χρεώστες μου και 
φαίνεται ότι έρχεται να με πληρώσει. Ο 
επισκέπτης μας πλησίασε, χαιρέτησε και 
βλέποντας το Χάρη, τον κοίταξε παράξε-
να και έφυγε τρέχοντας. Ο Χάρης έμεινε 
άφωνος, αντί να το φωνάξει. Έτσι έδειξε 
την καλοσύνη του.

Έγινε φίλος μου και πιστός συνεργάτης 
μου, για 20 χρόνια με βοηθούσε πάρα 
πολύ για όλα τα θέματα της ΕΝΩΣΗΣ.

Ο θάνατος άφησε ένα μεγάλο κενό 
στη σύζυγό του, τα αδέρφια του Ανδρέα, 
Νίκο, Διονύση και Χαράλαμπο, τις συζύ-
γους τους και τους λοιπούς συγγενείς.

Ως πρώην Πρόεδρος της Ένωσης και 
ως φίλος, αισθάνομαι την υποχρέωση να 
του απευθύνω ταπεινά τον ύστατο χαι-
ρετισμό. 

Αναπαύσου εν ειρήνη και ας είναι ελα-
φρύ το χώμα της Αττικής γης που σκέπα-
σε. Καλό σου ταξίδι φίλε και συνεργάτη 
Χάρη Πέτρου (Σγαρίλιο).

 
ΑΙΩΝΙΑ ΣΟΥ Η ΜΝΗΜΗ.

Αντώνιος Κάγκας του Θεοδώρου 
(πρώην Πρόεδρος της Ένωσης) 

υπέροχο χαρακτήρα και το παράδειγμα 
που τα μεγάλωσες, θα κρατάνε άσβηστη 
τη μνήμη, ενός ανθρώπου με ΥΠΟΔΕΙΓ-
ΜΑΤΙΚΗ κοινωνική παρουσία, που έχαιρε 
της εκτίμησης ΟΛΩΝ των ΠΑΞΙΝΩΝ και 
πάμπολλων γνωστών και ΦΙΛΩΝ από 

την ΕΛΛΑΔΑ και το ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ!
Δεν θα σταθούμε στη λύπη της απώ-

λειάς σου, αλλά θα κοιτάξουμε να 
εμπνευστούμε και να δημιουργήσουμε, 
όπως έπραττες για τον Τόπο που και συ 
αγάπησες με τα έργα σου.

ΜΙΜΗ ΚΑΛΟ ΣΟΥ ΤΑΞΙΔΙ!!
Θα είσαι πάντα κοντά μας.
Το κατάκτησες με τη ζωή σου!

Παξοί: 09/05/2024 
Ο Διευθυντής του Κέντρου Υγείας Παξών 

Μιχάλης Γεωργίου Κάντας

Χάρης Κωνσταντίνου Πέτρου (Σγαρίλιος)

Πένθη  
24/5/2024

Την Δευτέρα 20/5/2024 συνήλ-
θε εκτάκτως το Δ.Σ της Ένωσης, 

μετά την γνωστοποίηση του θανάτου 
του Χάρη Κωνστ. Πέτρου πρώην Γενι-
κού Γραμματέα της Ένωσης Απαντα-
χού Παξίων και αποφάσισε τα εξής:

1. �Να εκφράσει τα θερμά συλλυπητή-
ρια των μελών στους οικείους του.

2. �Να παραστεί αντιπροσωπεία του 
Δ.Σ. στη νεκρώσιμη ακολουθία.

3. �Αντί για στεφάνι να δοθεί χρημα-

τικό ποσόν στο Κέντρο Υγείας Πα-
ξών στην μνήμη του.

4. �Το παρόν ψήφισμα να δοθεί στην 
οικογένειά του. 

5. �Να δημοσιευθεί το ψήφισμα αυτό 
στην εφημερίδα «Ηχώ των Παξών» 
και στις ψηφιακές σελίδες της Ένω-
σης των Παξινών.

ΓΙΑ ΤΟ Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος                               Ο Γεν. Γραμματέας
Ιωάννης Δήμας                      Ανδρέας Ζ. Πέτρου  

ΨΉΦΙΣΜΑ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ‘ΕΝΩΣΗΣ  
ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΎ ΠΑΞΙΝΩΝ  

«Ο ‘ΑΓΙΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ» ΓΙΑ ΤΟΝ ΘΑΝΑΤΟ  
ΤOY XΑΡΗ ΚΩΝΣΤ. ΠΕΤΡΟΥ (ΣΓΑΡΙΛΙΟΣ),  

ΠΡΩΗΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ  
ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΠΑΞΙΩΝ 

 

Το Δ.Σ. της Ένωσης μας, αντί συλ-
λυπητηρίων για το θάνατο της μη-

τέρας του μέλους μας για αρκετά χρό-
νια, Χρήστου Αρβανιτάκη αλλά και της 
Ελευθερίας Αρβανιτάκη δημοσιεύει το 
κείμενο της νύφης της Ανέζα Μανώλη 
Αρβανιτάκη.

Η Δώρα με δίδαξε για την Αγάπη της 
μάνας για τα παιδιά της και τα εγγόνια 
της. Της μάνας που ήθελε να φροντίζει 
για αυτά πάντοτε για να είναι ευχαρι-
στημένα, χαρούμενα και δίχως προ-
βλήματα. Αγέρωχη δυνατή παρ όλες 
τις ανησυχίες της και αδυναμίες της 

Συνέχεια στη σελ. 7    

Αρβανιτάκη Δώρα
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O διακεκριμένος Έλληνας σολίστ κλα-
σικής κιθάρας Δημήτρης Σουκαράς 

συμπράττει με τον Ιταλό βιρτουόζο του 
μπαντονεόν Giancarlo Palena σε ένα 
εναλλακτικό μουσικό πρόγραμμα. 

Οι δύο νέοι καλλιτέχνες γνωρίστηκαν 
στην Βασιλική Ακαδημία Μουσικής του 
Λονδίνου και τους ένωσε το πάθος τους 
για τη μουσική του Αργεντίνου Astor 

Piazzolla. Με το ντουέτο τους έχουν 
δώσει συναυλίες στην Ελλάδα, την Ιτα-
λία και την Αγγλία στον Καναδά και τις 
ΗΠΑ. Έχουν συμπράξει ως σολίστ με 
ορχήστρες όπως: Orchestra Filarmonica 
Campana, Oradea State Filarmonica, 
Patras String Orchestra, Academica 
Athens Quartet και έχουν συμμετέχει σε 
μεγάλα φεστιβάλ μουσικής, όπως Emilia 

Απο τον κινηματογράφο ως το Ταγκο
Δημήτρης Σουκαράς (κιθάρα) & Giancarlo Palena (μπαντονεόν)

Romagna Festival, Sheerbrooke Music 
Festival, Patras International Festival, 
MUΣA Concert Series, Night Visits 
Thessaloniki Online Festival, Heraklion 
Cultural Center Concert Series.

Στους Παξούς έρχονται να προτείνουν 
ένα πρόγραμμα με διασκευές διάσημων 
θεμάτων του κινηματογράφου μεταξύ 
των οποίων ένα αφιέρωμα στον Ennio 

Morricone με θέματά του από αγαπη-
μένες ταινίες Western και στο Μίκη Θεο-
δωράκη με μουσικές του από το Serpico 
και το Ζορμπά). 

Φυσικά από το πρόγραμμα δεν θα 
μπορούσε να λείπει το tango nuevo και 
η μουσική του Astor Piazzolla.

Τα Ιρλανδικά Φτερά φέτος μας πα-
ρουσιάζουν ένα καταπληκτικό σύ-

νολο Ελλήνων και Ιρλανδών μουσικών. 
Στο 1ο μέρος της συναυλίας ο Dónal 

O’Connor, ένας από τους κορυφαίους Ιρ-
λανδούς βιολάτορες και η Muireann Nic 
Amlaoibh, βραβευμένη πρόσφατα από 
το Ιρλανδικό ραδιόφωνο ως εμβλημα-
τική ερμηνεύτρια Παραδοσιακής Ιρλαν-
δικής μουσικής συναντιούνται με την 
Ελληνίδα εκφραστική τραγουδίστρια 
Χρυσούλα Κεχαγιόγλου και τη δυναμική 

Έφη Ζαϊτίδου στο κανονάκι προσφέρο-
ντάς μας νέες συνθέσεις επηρεασμένες 
από Ελληνικές και Ιρλανδικές παραδοσι-
ακές οργανικές μελωδίες και τραγούδια 
σε συναρπαστικούς συνδυασμούς.

Ιρλανδικά Φτερά
Στο 2ο μέρος θα έχετε την σπάνια ευ-

καιρία να ακούσετε τον θρυλικό Ιρλανδό 
τραγουδιστή και πιανίστα, Κίρον Μπέρκ 
να παίζει με τον Παξινό δεξιοτέχνη του 
μπουζουκιού Ηλία Δένδια, τον κλαρινε-
τίστα Αλέξη Πογρεβνόη και τον ντράμερ 
Τζίνο Αριγκόνι σε μια συνεργασία έκπλη-
ξη με τζαζ, ροκ, μπλουζ και παραδοσι-
ακές αποχρώσεις. Και οι εκπλήξεις δεν 
τελειώνουν εκεί. 

Το καλοκαιρινό μουσικό γεγονός που 
δεν πρέπει να χάσετε!

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΕΣΤΙΒΑΛ 2024

15 ΕΩΣ 30 ΙΟΥΝΙΟΥ 

7 – ΙΟΥΛΙΟΥ – 2024 

21 – ΙΟΥΛΙΟΥ – 2024 

30 – ΙΟΥΛΙΟΥ – 2024 

21 – ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2024

28 – ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ – 2024 

4 – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ – 2024 

11 – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ – 2024 

29 – ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ – 2024 

10 – ΟΚΤΩΡΒΙΟΥ – 2024 

ΟΜΑΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΖΩΓΡΑΦΙΚΗΣ  

QUADRUPEDS

ΙΡΛΑΝΔΙΚΑ ΦΤΕΡΑ

ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟ 

ΩΣ ΤΟ ΤΑΓΚΟ

ΓΕΦΥΡΕΣ

ΕΞΕΦΕΞΕ Η ΑΝΑΤΟΛΗ 

ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΣΤΗ ΜΟΥΣΙΚΗ  

Ο ΧΡΟΝΟΣ ΣΤΑΜΑΤΑ  

ΡΕΣΙΤΑΛ ΒΙΟΛΑ ΝΤΑ ΓΜΑΜΠΑ

ΑΔΡΙΑΣ – ΗΤΑΝ ΟΛΟΙ ΤΟΥΣ ΗΡΩΕΣ 

«ΣΟΛΟ ΑΛΛΑ ΟΧΙ ΜΟΝΗ…»

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΠΑΡΑΛΙΑΚΗ ΓΑΪΟΥ, ΠΑΞΟΙ

ΛΟΓΓΟΣ, ΠΑΞΟΙ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

ΑΙΘΟΥΣΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΑΥΛΗ ΠΡΩΗΝ ΔΗΜ. ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΛΟΓΓΟΥ

Το 38ο Φεστιβάλ Παξών φιλοδοξεί 
φέτος, περισσότερο από ποτέ, να 

αποτελέσει συνδετικό κρίκο διαφορε-
τικών τεχνών, ειδών μουσικής, καλλιτε-
χνών σηματοδοτώντας τη συνεργασία, 
την ανεκτικότητα, τον διαπροσωπικό 
διάλογο.

Μουσικοί θεσμοί όπως τα «Ιρλανδικά 
Φτερά 2024» και το «Ελληνο-Αυστριακό 
Μουσικό Καλοκαίρι 2024» κινούνται σε 
ρυθμούς αυτοσχεδιασμού, νέων πρω-
τότυπων μουσικών δημιουργιών σε 
διάλογο με τη μουσική παράδοση δια-
φορετικών λαών, αναπάντεχης συνάντη-
σης καλλιτεχνών διαφορετικών γενιών, 
παιδείας και κουλτούρας.

Η εικαστική έκθεση, που ανοίγει φέτος 

τις εκδηλώσεις του Φεστιβάλ, αποτελεί 
μια ομαδική καλλιτεχνική απόπειρα Ελ-
λήνων δημιουργών να ευαισθητοποιή-
σουν και να συγκινήσουν το φιλότεχνο 
κοινό γύρω από την Φιλοζωία, την αγά-
πη στην Φύση, την ανάγκη προστασίας 
του Πλανήτη μας. Σημαντικό τμήμα των 
όποιων εσόδων της, θα διατεθούν για 
την ενίσχυση του Δημοτικού Κτηνιατρεί-
ου Παξών –PAWS.

Οι απρόβλεπτες συναντήσεις συνεχί-
ζονται μέσα στην καρδιά του φετινού 
καλοκαιριού με τις άρπες να συνδιαλέ-
γονται με γνωστά δημοτικά και ρεμπέτι-
κα τραγούδια, το μπαντονεόν να συζη-
τά επί σκηνής με την κλασσική κιθάρα, 
έργα συνθετών από διαφορετικές χώρες 

και εποχές να γεφυρώνονται μέσα από 
την ερμηνεία του υπέροχου ντουέτου 
μουσικών της οικογένειας Παπαματθαί-
ου -Μάτσκε, έργα συνθετριών από όλο 
τον κόσμο να αναδεικνύονται στο φως 
της τρυφερής ερμηνείας της Γεωργίας 
Τρύφωνα, ενώ ο χρόνος μοιάζει να στα-
ματά στις συναυλίες του Σεπτεμβρίου, 
όπου η μεσαιωνική μουσική συναντά 
τη σύγχρονη, χάρη στη φαντασία και 
την τεχνική δεινότητα Ελλήνων, Άγγλων, 
Ισπανών νέων μουσικών.

Στα πλαίσια του φετινού φεστιβάλ θα 
έχουμε τη χαρά να φιλοξενήσουμε τη 
δημοσιογράφο, ερευνήτρια και συγγρα-
φέα Μαργαρίτα Πουρνάρα, που θα μας 
παρουσιάσει το πρόσφατο βιβλίο της 

για την ένδοξη ιστορία του αντιτορπι-
λικού ‘Αδρίας’. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον πα-
ρουσιάζει για τους Παξινούς, καθώς σε 
αυτό υπηρέτησε ο Παξινός, Σπυρίδων 
Μουρίκης.

Το Φεστιβάλ κλείνει με ένα εργαστή-
ρι Αργεντίνικου Tango, προσκαλώντας 
ανθρώπους κάθε ηλικίας, που αγαπούν 
το χορό, το διάλογο, την ειλικρινή επικοι-
νωνία και επαφή, να προσέλθουν σε μια 
γιορτή της σωματικής έκφρασης και της 
μοναδικότητας.

Ελπίζουμε να μας τιμήσετε και φέτος!
Καλό Καλοκαίρι σε όλους!

Φαίη Λύχνου
Χριστόφορος Μπόικος

Ομαδική  
‘Εκθεση 

Ζωγραφικής

Από 15 – 30 Ιουνίου θα πραγμα-
τοποιηθεί Ομαδική έκθεση ζω-

γραφικής με τίτλο QUADRUPEDS με 
διοργανώτρια και επιμελήτρια την 
Κερκυραία γραφίστρια και εκδότρια 
Ελβίρα Μεταλληνού.
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ΓΕΦΥΡΕΣ: Ρεσιτάλ βιολιού- πιάνου
Δανάη Παπαματθαίου – Μάτσκε, βιολί – Ούβε Μάτσκε, πιάνο

Τι συμβαίνει με τους ανθρώπους που 
αλλάζουν πατρίδα για διάφορους 

λόγους και πώς εκφράζεται αυτό στη 
μουσική δημιουργία; 

Τι κοινό μπορεί να έχουν ο Μικρασι-
άτης Γιάννης Κωνσταντινίδης, με τον 
ελληνικής καταγωγής Κροάτη Boris 

Papandopulo και τον ισπανικής καταγω-
γής Γάλλο συνθέτη Édouard Lalo; ».

Το διεθνές Duo, Δανάη Παπαματθαί-
ου – Μάτσκε / βιολί και Ούβε Μάτσκε 
/ πιάνο ερμηνεύουν σε ένα γοητευτικό 
μουσικό ταξίδι έργα συνθετών που έζη-
σαν και δημιούργησαν μακριά από τον 

τόπο γέννησής τους, διαμορφώθηκαν 
και εμπνεύστηκαν από τα πολιτιστικά 
ρεύματα της εποχής τους και είχαν επιρ-
ροές από τη νέα τους πατρίδα.

 Όλοι τους γεφυρώνουν με τη μουσική 
τους τις εθνικές τους ρίζες με την πολιτι-
σμική τους διαδρομή.

Η άρπα σε διάλογο με την παράδοση 
και το ρεμπέτικο’ Ανώνυμα και επώ-

νυμα παραδοσιακά και λαϊκά τραγούδια 
του Ελληνικού λαού επεξεργασμένα από 

τον Θοδωρή Ματούλα, για δυο άρπες και 
φωνή, σε μια πρωτότυπη μουσική εμπει-
ρία που δεν πρέπει να χάσετε! Ο πρώτος 
κύκλος περιλαμβάνει δέκα δημοτικά 
τραγούδια από διάφορες περιοχές της 
Ελλάδας και ο δεύτερος δέκα ρεμπέτικα 
τραγούδια της περιόδου 1930 με 1950.  
Μελωδίες που παραμένουν ακατέργα-
στες και αυθεντικές, στηριγμένες στον 
ηχητικό και αρμονικό πλούτο της κλασι-
κής άρπας. Το αποτέλεσμα, μια “λειτουρ-
γία” άλλοτε, ιερή και άλλοτε, ασεβής.

Ο Ελληνικής καταγωγής κιθαρίστας, 
Δημήτρης Σουκάρας παίζοντας ακου-

στική και ρομαντική κιθάρα (με ήχο που 
προσομοιάζει αυτόν του αναγεννησι-

ακού λαούτου) συνοδεύει υπέροχα τη 
θεσπέσια φωνή της Λότε Μπετς-Ντιν, 
παρουσιάζοντας το Time Stands Still, ένα 
πρόγραμμα που βασίζεται στη μουσική 
του Nick Drake (1948-1974) και του John 
Dowland (1563-1626). 

Πρόκειται για δυο Λονδρέζους τρα-
γουδοποιούς που έζησαν στην Αγγλία 
με διαφορά περίπου 400 ετών αλλά που 
και οι δυο έγραφαν δικούς τους στίχους 
και τραγουδούσαν οι ίδιοι τα τραγούδια 
τους. Η απόσταση μπορεί χρονολογικά 
μα φαίνεται μεγάλη αλλά η μελαγχολία 
και η ποίηση των τραγουδιών τους, τους 
φέρνει πιο κοντά από όσο μπορεί να φα-
νταστεί κανείς.         

Εξέφεξε η ανατολή
Τραγούδι: Βασίλης Αγροκώστας – Ανατολή 

Μαργιόλα – Άρπες: Γωγώ Ξαγαρά – Θοδωρής 
Ματούλας

Ο χρόνος σταματά
Ρεσιτάλ Κιθάρας και Φωνής

 Δημήτρης Σουκάρας (κιθάρα)
Lotte Betts-Dean (φωνή)

Η Μαργαρίτα Πουρνάρα, συγγραφέ-
ας του βιβλίου, που εκδόθηκε το 

2022 από τις Εκδόσεις Κύκλωψ, μας πα-
ρουσιάζει για πρώτη φορά την πλήρη 
ιστορία του θρυλικού αντιτορπιλικού 
ΑΔΡΙΑΣ. Κόρη του έφεδρου υπολογα-
χού, Γιώργου Πουρνάρα, αποτελεί μέ-
λος της τελευταίας γενιάς Ελλήνων που 
έχουν ακούσει από πρώτο χέρι τι σημαί-
νει πόλεμος. 

Μετά από μήνες έρευνας κατάφερε να 
γράψει το βιβλίο για ένα από τα ηρωι-
κότερα πλοία του Ελληνικού Στόλου 
στο βάθος της Πολεμικής μας Ιστορίας. 
Κι είμαστε περήφανοι που μέλος του 
πληρώματός του ήταν κι ο τότε ανθυπο-
πλοίαρχος Σπύρος Μουρίκης, μετέπειτα 
Αντιναύαρχος και Αρχηγός ΓΕΝ.

Η παρουσίαση θα γίνει στα ελληνικά 
και στα αγγλικά. Είσοδος Ελεύθερη.

Αδριάς – Ηταν όλοι τους ‘Ηρωες
Η βιογραφία του θρυλικού αντιτορπιλικού

Συνέχεια από τη  σελίδα 5...
Τους αθλητές-τριες του ΑΣ περιοχής 
Πάργας και Παξών συνόδευαν γονείς, 
μέλη της διοίκησης, προπονητές με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
Στους αγώνες παρευρέθηκαν η Βούλα 
Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
ΒΕΡΟΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔYO ΑΣΗΜΕΝΙΑ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών & KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών -40Kg)

YMERAJ POEL
ΑΣΗΜΕΝΙΟ (KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών 
+40Kg) ΧΑΛΚΙΝΟ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών)
ΜΑΚΑΪ ΣΑΜΟΥΕΛ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
-35kg. ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών
ΧΑΝΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΔΥΟ ΧΑΛΚΙΝΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
(KUMITE -30kg και ΚΑΤΑ)

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ-ΕΥΤΥΧΗΣ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 10 ετών 
-40kg ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ
ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 6 ετών
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΕΛΙΝΑ-ΑΝΔΡΙΑΝΑ
ΔΥΟ ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών 
(KUMITE -30kg & ΚΑΤΑ)
ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών. ΧΡΥΣΟ KUMITE 
-25kg. ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΔΑΛΙΕΤΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 10 ετών. ΧΡΥΣΟ ΚΑΤΑ & 
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE -40Kg
ΠΕΤΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΙΧΑΕΛΑ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΓΕΩΡΓΟΠΑΛΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
5η ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ & ΧΡΥΣΟ 
KUMITE -55kg
* ΚΑΤΑ , σημαίνει το ατομικό το τεχνικό 
κομμάτι που αγωνίζεται μόνος ο αθλη-
τής και 
*ΚUMITE, σημαίνει όταν παλεύουν οι 
δυο αθλητές μαζί.

Το διήμερο 20 και 21 Απριλίου 2024 στο 
κλειστό γήπεδο Περιστερίου «Γ ΣΤΕΦΑ-
ΝΟΠΟΥΛΟΣ» διεξήχθη υπό την αιγίδα 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας το 24ο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Α΄, Β΄ και Γ΄ 
κατηγορίας Wushu – kung  Fu με την 
συμμετοχή 960 αθλητών και αθλητριών 
από 72 σωματεία από όλη την Ελλάδα.
Το επίπεδο ήταν πάρα πολύ υψηλό 
αφού ήταν μία καλή πρόβα εν όψει της 
Ολυμπιάδας Νέων  που θα διεξαχθεί το 
Καλοκαίρι στο Ντακαρ.
Στους αγώνες έλαβε μέρος και ο 
10χρονος Ανδρέας Καραντώνης  (εγγο-
νός του Γεν. Γραμματέα της Ένωσης 
Ανδρέα Ζ. Πέτρου) ο οποίος αγωνί-
στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
αθλητών που αγωνίστηκαν. 
Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθεια που κάνουν καθώς και 
στους προπονητές και τους γονείς και 
που κάνουν πράξη το “ Νούς υγιής εν 
σώματι υγιεί ”

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

24ο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα 

Wushu – kung Fu

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ6 Απρίλιος 2024

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Διακρίσεις 
JUNIOR 
Παξινών 
καρατέκα

ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΝΤΩΝΗΣ 

Ένα ιδιαίτερο ντουέτο: δύο εξαιρετι-
κές καλλιτέχνιδες – η Ρόζαλι Γουάν-

κα κι η Άνα Τοπάλοβιτς αν και προέρχο-
νται από δύο ξεχωριστές τέχνες, που δεν 
συνηθίζεται να τις απολαμβάνουμε μαζί, 
καταφέρνουν να ξεκινήσουν ένα διάλο-
γο μεταξύ των νέων μελωδιών και ήχων 
της Άνας και των αναπάντεχων φορμών 
κίνησης της Ρόζαλι. 

Ο αυτοσχεδιασμός στον κοινό τους 
διάλογο είναι το βασικό χαρακτηριστι-
κό αυτής της περφόρμανς, όπου η μου-
σική της Άνας αποκτά σώμα μέσα από 
την κίνηση της Ρόζαλι, δημιουργώντας 
ερεθίσματα για όλες τις αισθήσεις μας.

«Σόλο αλλά όχι μόνη…»
Η μουσική γίνεται ορατή

Ana Topalovic – τσέλο & ηλεκτρικό τσέλο.  
Live Electronics. Σύνθεση. (οπτικά εφέ).  
Rosalie Wanka – χορός και χορογραφία



ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ6 Μάιος 2024

H Clara Schumann, μια από τις πιο δια-
κεκριμένες πιανίστριες της ρομαντι-

κής εποχής κατά τη διάρκεια της 61χρο-
νης καριέρας της, άλλαξε τη μορφή και 
το ρεπερτόριο του ρεσιτάλ πιάνου. 

Η Fanny Mendelssohn, μεγαλύτερη 
αδερφή του γνωστού συνθέτη, δεν κα-
τάφερε ποτέ να σπάσει την οικογενειακή 
απαγόρευση των δημοσίων εμφανίσεων 
παρά την εξαιρετική τεχνική της στο πιά-
νο. Τα τραγούδια που ακούγονται στο 
πρόγραμμα αυτό δημοσιεύτηκαν ως 
έργα του ίδιου του Mendelssohn. Πολυ-
γραφότατη η Mathilde Kralik, συνέθεσε 
όπερες, συμφωνίες, κοντσέρτα κτλ. Τα 
τραγούδια της σε ποίηση της Σαπφώς 
ηχογραφήθηκαν πρώτη φορά από τη 
Γεωργία Τρύφωνα υπό την αιγίδα του 
σωματείου Ars Augusta στη Γερμανία. 
Το τραγούδι για φωνή και ορχήστρα της 
Eva dell’Acqua είναι ίσως το πιο γνωστό 
της έργο με πάμπολλες ηχογραφήσεις 
και μεταγραφές. H Pauline Viardot, κόρη 
του σπουδαίου τενόρου και παιδαγωγού 

Manuel Garcia, αδερφή της διάσημης 
Maria Malibran, είχε μια πολύχρονη και 
σπουδαία καριέρα ως τραγουδίστρια και 
συνθέτης. H Amy Beach ήταν η πρώτη 
Αμερικανίδα συνθέτρια συμφωνιών και 
τραγουδιών. Η Hilde Loewe-Flatter, συν-
θέτρια οπερέτας και τραγουδιών καμπα-
ρέ δημοσίευσε τα έργα της με το ανδρι-
κό ψευδώνυμο Henry Love. 

Η Κερκυραία σοπράνο, Γεωργία Τρύ-
φωνα κι ο πιανίστας Σωτήρης Λουΐζος 
μας παρουσιάζουν ένα πρόγραμμα με 
έργα των ανωτέρω αναφερόμενων γυ-
ναικών, που υπήρξαν πρωτοπόρες σε 
ένα μουσικό κόσμο στον οποίο κυριαρ-
χούσαν άνδρες.

Γυναίκες στη μουσική
Ρεσιταλ τραγουδιού με έργα γυναικών συνθετών 

Γεωργία Τρύφωνα (σοπράνο) 
Σωτήρης Λουΐζος (πιάνο)

Συνέχεια από τη  σελίδα 5...
Τους αθλητές-τριες του ΑΣ περιοχής 
Πάργας και Παξών συνόδευαν γονείς, 
μέλη της διοίκησης, προπονητές με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
Στους αγώνες παρευρέθηκαν η Βούλα 
Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
ΒΕΡΟΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔYO ΑΣΗΜΕΝΙΑ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών & KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών -40Kg)

YMERAJ POEL
ΑΣΗΜΕΝΙΟ (KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών 
+40Kg) ΧΑΛΚΙΝΟ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών)
ΜΑΚΑΪ ΣΑΜΟΥΕΛ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
-35kg. ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών
ΧΑΝΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΔΥΟ ΧΑΛΚΙΝΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
(KUMITE -30kg και ΚΑΤΑ)

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ-ΕΥΤΥΧΗΣ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 10 ετών 
-40kg ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ
ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 6 ετών
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΕΛΙΝΑ-ΑΝΔΡΙΑΝΑ
ΔΥΟ ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών 
(KUMITE -30kg & ΚΑΤΑ)
ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών. ΧΡΥΣΟ KUMITE 
-25kg. ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΔΑΛΙΕΤΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 10 ετών. ΧΡΥΣΟ ΚΑΤΑ & 
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE -40Kg
ΠΕΤΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΙΧΑΕΛΑ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΓΕΩΡΓΟΠΑΛΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
5η ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ & ΧΡΥΣΟ 
KUMITE -55kg
* ΚΑΤΑ , σημαίνει το ατομικό το τεχνικό 
κομμάτι που αγωνίζεται μόνος ο αθλη-
τής και 
*ΚUMITE, σημαίνει όταν παλεύουν οι 
δυο αθλητές μαζί.

Το διήμερο 20 και 21 Απριλίου 2024 στο 
κλειστό γήπεδο Περιστερίου «Γ ΣΤΕΦΑ-
ΝΟΠΟΥΛΟΣ» διεξήχθη υπό την αιγίδα 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας το 24ο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Α΄, Β΄ και Γ΄ 
κατηγορίας Wushu – kung  Fu με την 
συμμετοχή 960 αθλητών και αθλητριών 
από 72 σωματεία από όλη την Ελλάδα.
Το επίπεδο ήταν πάρα πολύ υψηλό 
αφού ήταν μία καλή πρόβα εν όψει της 
Ολυμπιάδας Νέων  που θα διεξαχθεί το 
Καλοκαίρι στο Ντακαρ.
Στους αγώνες έλαβε μέρος και ο 
10χρονος Ανδρέας Καραντώνης  (εγγο-
νός του Γεν. Γραμματέα της Ένωσης 
Ανδρέα Ζ. Πέτρου) ο οποίος αγωνί-
στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
αθλητών που αγωνίστηκαν. 
Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθεια που κάνουν καθώς και 
στους προπονητές και τους γονείς και 
που κάνουν πράξη το “ Νούς υγιής εν 
σώματι υγιεί ”

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

24ο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα 

Wushu – kung Fu

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ6 Απρίλιος 2024

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Διακρίσεις 
JUNIOR 
Παξινών 
καρατέκα

ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΡΑΝΤΩΝΗΣ 

Συνέχεια από τη  σελίδα 5...
Τους αθλητές-τριες του ΑΣ περιοχής 
Πάργας και Παξών συνόδευαν γονείς, 
μέλη της διοίκησης, προπονητές με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
Στους αγώνες παρευρέθηκαν η Βούλα 
Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
ΒΕΡΟΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔYO ΑΣΗΜΕΝΙΑ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών & KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών -40Kg)

YMERAJ POEL
ΑΣΗΜΕΝΙΟ (KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών 
+40Kg) ΧΑΛΚΙΝΟ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών)
ΜΑΚΑΪ ΣΑΜΟΥΕΛ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
-35kg. ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών
ΧΑΝΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΔΥΟ ΧΑΛΚΙΝΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
(KUMITE -30kg και ΚΑΤΑ)

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ-ΕΥΤΥΧΗΣ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 10 ετών 
-40kg ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ
ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 6 ετών
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΕΛΙΝΑ-ΑΝΔΡΙΑΝΑ
ΔΥΟ ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών 
(KUMITE -30kg & ΚΑΤΑ)
ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών. ΧΡΥΣΟ KUMITE 
-25kg. ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΔΑΛΙΕΤΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 10 ετών. ΧΡΥΣΟ ΚΑΤΑ & 
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE -40Kg
ΠΕΤΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΙΧΑΕΛΑ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΓΕΩΡΓΟΠΑΛΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
5η ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ & ΧΡΥΣΟ 
KUMITE -55kg
* ΚΑΤΑ , σημαίνει το ατομικό το τεχνικό 
κομμάτι που αγωνίζεται μόνος ο αθλη-
τής και 
*ΚUMITE, σημαίνει όταν παλεύουν οι 
δυο αθλητές μαζί.

Το διήμερο 20 και 21 Απριλίου 2024 στο 
κλειστό γήπεδο Περιστερίου «Γ ΣΤΕΦΑ-
ΝΟΠΟΥΛΟΣ» διεξήχθη υπό την αιγίδα 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας το 24ο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Α΄, Β΄ και Γ΄ 
κατηγορίας Wushu – kung  Fu με την 
συμμετοχή 960 αθλητών και αθλητριών 
από 72 σωματεία από όλη την Ελλάδα.
Το επίπεδο ήταν πάρα πολύ υψηλό 
αφού ήταν μία καλή πρόβα εν όψει της 
Ολυμπιάδας Νέων  που θα διεξαχθεί το 
Καλοκαίρι στο Ντακαρ.
Στους αγώνες έλαβε μέρος και ο 
10χρονος Ανδρέας Καραντώνης  (εγγο-
νός του Γεν. Γραμματέα της Ένωσης 
Ανδρέα Ζ. Πέτρου) ο οποίος αγωνί-
στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
αθλητών που αγωνίστηκαν. 
Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθεια που κάνουν καθώς και 
στους προπονητές και τους γονείς και 
που κάνουν πράξη το “ Νούς υγιής εν 
σώματι υγιεί ”

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

24ο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα 

Wushu – kung Fu

ΗΧΩ ΤΩΝ ΠΑΞΩΝ6 Απρίλιος 2024

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Διακρίσεις 
JUNIOR 
Παξινών 
καρατέκα

ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
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Συνέχεια από τη  σελίδα 5...
Τους αθλητές-τριες του ΑΣ περιοχής 
Πάργας και Παξών συνόδευαν γονείς, 
μέλη της διοίκησης, προπονητές με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
Στους αγώνες παρευρέθηκαν η Βούλα 
Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
ΒΕΡΟΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔYO ΑΣΗΜΕΝΙΑ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών & KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών -40Kg)

YMERAJ POEL
ΑΣΗΜΕΝΙΟ (KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών 
+40Kg) ΧΑΛΚΙΝΟ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
ετών)
ΜΑΚΑΪ ΣΑΜΟΥΕΛ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
-35kg. ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών
ΧΑΝΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΔΥΟ ΧΑΛΚΙΝΑ ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
(KUMITE -30kg και ΚΑΤΑ)

ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ-ΕΥΤΥΧΗΣ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 10 ετών 
-40kg ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ
ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ
ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 6 ετών
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΕΛΙΝΑ-ΑΝΔΡΙΑΝΑ
ΔΥΟ ΑΣΗΜΕΝΙΑ ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών 
(KUMITE -30kg & ΚΑΤΑ)
ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 9 ετών. ΧΡΥΣΟ KUMITE 
-25kg. ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΔΑΛΙΕΤΟΥ ΑΦΡΟΔΙΤΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 10 ετών. ΧΡΥΣΟ ΚΑΤΑ & 
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE -40Kg
ΠΕΤΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΑΣΗΜΕΝΙΟ ΚΑΤΑ
ΜΟΥΡΙΚΗ ΜΙΧΑΕΛΑ
ΚΟΡΑΣΙΔΩΝ 6 ετών ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ
ΓΕΩΡΓΟΠΑΛΗ ΓΕΩΡΓΙΑ
5η ΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ & ΧΡΥΣΟ 
KUMITE -55kg
* ΚΑΤΑ , σημαίνει το ατομικό το τεχνικό 
κομμάτι που αγωνίζεται μόνος ο αθλη-
τής και 
*ΚUMITE, σημαίνει όταν παλεύουν οι 
δυο αθλητές μαζί.

Το διήμερο 20 και 21 Απριλίου 2024 στο 
κλειστό γήπεδο Περιστερίου «Γ ΣΤΕΦΑ-
ΝΟΠΟΥΛΟΣ» διεξήχθη υπό την αιγίδα 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας το 24ο 
Πανελλήνιο Πρωτάθλημα Α΄, Β΄ και Γ΄ 
κατηγορίας Wushu – kung  Fu με την 
συμμετοχή 960 αθλητών και αθλητριών 
από 72 σωματεία από όλη την Ελλάδα.
Το επίπεδο ήταν πάρα πολύ υψηλό 
αφού ήταν μία καλή πρόβα εν όψει της 
Ολυμπιάδας Νέων  που θα διεξαχθεί το 
Καλοκαίρι στο Ντακαρ.
Στους αγώνες έλαβε μέρος και ο 
10χρονος Ανδρέας Καραντώνης  (εγγο-
νός του Γεν. Γραμματέα της Ένωσης 
Ανδρέα Ζ. Πέτρου) ο οποίος αγωνί-
στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
αθλητών που αγωνίστηκαν. 
Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθεια που κάνουν καθώς και 
στους προπονητές και τους γονείς και 
που κάνουν πράξη το “ Νούς υγιής εν 
σώματι υγιεί ”

Ανδρέας Ζ. Πέτρου

24ο Πανελλήνιο 
Πρωτάθλημα 

Wushu – kung Fu
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Έκθεση ζωγραφικής «τετράποδα» 
στους Παξούς

Μια εξαιρετική βραδιά έζησαν 
στους Παξούς όλοι οι ηθοποιοί 

του «MAESTRO», μαζί με τους Παξινούς 
και τους παραγωγούς της ταινίας, την 
Πέμπτη το βράδυ στην πρεμιέρα της 
δεύτερης σεζόν του «MAESTRO», όπου 
προβλήθηκε το πρώτο επεισόδιο σε 

προτζέκτορα, στο παλιό σχολείο της 
Λάκκας όπου γίνονται και τα γυρίσματα!!! 

Μετά το τέλος της προβολής, ηθοποι-
οί και Παξινοί έγιναν ένα σε ένα πάρτι με 
μουσική μπουφέ και ποτά, που κράτησε 
μέχρι αργά μετά τα μεσάνυχτα!!!

Alexandros Vellianitis Antipaxos

Πρεμιέρα Μαέστρο
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Πάργας και Παξών συνόδευαν γονείς, 
μέλη της διοίκησης, προπονητές με 
επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
Στους αγώνες παρευρέθηκαν η Βούλα 
Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
ΒΕΡΟΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔYO ΑΣΗΜΕΝΙΑ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
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+40Kg) ΧΑΛΚΙΝΟ (ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ 9 
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ΧΑΝΤΖΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
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* ΚΑΤΑ , σημαίνει το ατομικό το τεχνικό 
κομμάτι που αγωνίζεται μόνος ο αθλη-
τής και 
*ΚUMITE, σημαίνει όταν παλεύουν οι 
δυο αθλητές μαζί.
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της Ελληνικής Ομοσπονδίας το 24ο 
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κατηγορίας Wushu – kung  Fu με την 
συμμετοχή 960 αθλητών και αθλητριών 
από 72 σωματεία από όλη την Ελλάδα.
Το επίπεδο ήταν πάρα πολύ υψηλό 
αφού ήταν μία καλή πρόβα εν όψει της 
Ολυμπιάδας Νέων  που θα διεξαχθεί το 
Καλοκαίρι στο Ντακαρ.
Στους αγώνες έλαβε μέρος και ο 
10χρονος Ανδρέας Καραντώνης  (εγγο-
νός του Γεν. Γραμματέα της Ένωσης 
Ανδρέα Ζ. Πέτρου) ο οποίος αγωνί-
στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
αθλητών που αγωνίστηκαν. 
Συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά για την 
προσπάθεια που κάνουν καθώς και 
στους προπονητές και τους γονείς και 
που κάνουν πράξη το “ Νούς υγιής εν 
σώματι υγιεί ”
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επικεφαλής τον Αχιλλέα Τσάτσο.
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Πατουλίδου η Παγκόσμια πρωταθλή-
τρια Έλενα Χατζηλιάδου και άλλοι 
καταξιωμένοι αθλητές  και έγινε 
παρουσίαση αθλητών με ειδικές ανά-
γκες στο καράτε. 
Από τους Παξούς συμμετείχαν 12 
αθλητές.
Τα Παξινόπουλα μετά από μια μεγα-
λειώδη εμφάνιση μας έκαναν υπερή-
φανους, κερδίζοντας τις ακόλουθες 
θέσεις.
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YMERAJ POEL
ΑΣΗΜΕΝΙΟ (KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 9 ετών 
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ΜΑΚΑΪ ΣΑΜΟΥΕΛ
ΑΣΗΜΕΝΙΟ KUMITE ΠΑΙΔΩΝ 8 ετών 
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-40kg ΧΑΛΚΙΝΟ ΚΑΤΑ ΠΑΙΔΩΝ
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στηκε εκπροσωπώντας τον Παλλεσβι-
ακό Αθλητικό Σύλλογο Γέρας, 
κατακτώντας  το χάλκινο μετάλλιο 
στην κατηγορία του μεταξύ των 14 
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Εγκαινιάζεται το Σάββατο 15 Ιουνίου 
2024, η ομαδική έκθεση ζωγραφικής 

με τίτλο: «τετράποδα», στην αίθουσα του 
«Πρώην Δημοτικού Σχολείου Λογγού». Η 
έκθεση πραγματοποιείται στα πλαίσια 
του 38ου Φεστιβάλ Παξών σε συνεργα-
σία της ΑΜΚΕ «Φίλοι των Παξών» με τις 
εκδόσεις “image” και περιλαμβάνει έργα 
δεκατεσσάρων αξιόλογων σύγχρονων 
καλλιτεχνών τα οποία φιλοξενούνται στο 
εικαστικό ημερολόγιο- λεύκωμα, για το 
2024, των εκδόσεων. Οι καλλιτέχνες που 
συμμετέχουν στην έκθεση είναι η Ντίνα 
Αναστασιάδου, η Ιολάνδα Άνθη-Βαρό-
τση,ο Χρήστος Αντωναρόπουλος, η Έλε-
να Γκάρστεα (Elena Garstea), η Ειρήνη 
Κανά, ο Σπύρος Κολυβάς, ο Δημήτρης 
Κρέτσης, η Τίνα Μάσχα, ο Δημήτρης 
Μηλιώτης, ο Μίλτος Παντελιάς, η Μα-
ρίνα Στελλάτου, ο Νίκος Στρατάκης, ο 
Κώστας Τόμπρος, κι ο Γιώργος Φερέτος. 
Την οργάνωση της έκθεσης έχει η Ελβί-
ρα Μεταλληνού, γραφίστρια, εκδότρια. 
Μέσα από τον χρωστήρα και την χαρα-
κτηριστική γραφή τους οι 14 σύγχρονοι 
ζωγράφοι, οι τέσσερις Κερκυραίοι, απο-
δίδουν μορφές και συναισθήματα αγα-
πημένων τετράποδων ζώων. 

Η ζωή του ανθρώπου είναι άρρηκτα 
συνδεμένη με αυτή των ζώων. Η συνύ-
παρξη τους συνθέτει την ομορφιά μέσα 
από τη διαφορετικότητα. Η έκθεση απο-
τελεί συνέχεια προηγούμενης έκθεσης 
που πραγματοποιήθηκε στο Αρχαιολο-
γικό Μουσείο Κέρκυρας (9/12/2023 – 
14/01/2024), μια συνύπαρξη καλλιτεχνι-
κής δημιουργίας αιώνων με σύγχρονους 
δημιουργούς. Στην παρούσα έκθεση πα-
ρουσιάζονται κι άλλα έργα. 

Ο κάθε καλλιτέχνης εικονίζει τον δικό 
του “τετράποδο” πρωταγωνιστή για να 
επισημάνει πολλαπλές όψεις της πληρό-
τητας του. Τα τετράποδα ζώα είναι για 
τον άνθρωπο μια αμίλητη συντροφιά. Ο 
κατάλογος που θα συνοδεύει την έκθεση 
είναι το ημερολόγιο-λεύκωμα των εκδό-
σεων “image” «2024 τετράποδα». 

Η έκθεση θα διαρκέσει από τις 15 έως 
τις 30 Ιουνίου 2024 και θα έχει ελεύθερη 
είσοδο για το κοινό. Εγκαίνια Έκθεσης: 
Σάββατο 15 Ιουνίου, 19:30

Εκθεσιακός Χώρος: Αίθουσα Πρώην 
Δημοτικού Σχολείου Λογγού Διάρκεια 
έκθεσης: 15-30 Ιουνίου 2024 ώρες επί-
σκεψης: 19:30 – 22:30.

Η πολυβραβευμένη Αμαριλίς Ντου-
ένιας, (πρόσφατα κέρδισε τον δι-

εθνή διαγωνισμό Μπαχ – Άμπελ) μας 
εισαγάγει στον κόσμο της παλαιάς δυτι-
κής μουσικής συστήνοντάς μας τη βιό-
λα.., ένα ιστορικό όργανο, που αποπνέει 
αγάπη και προκαλεί εκρήξεις αυτοσχε-
διασμού. Η Αμαριλίς θα μας παρουσιά-
σει ρεπερτόριο ευρείας γκάμας, από τις 
πρώτες συνθέσεις που γράφτηκαν για 

το όργανο αυτό ως τη σύγχρονη εποχή, 
γεφυρώνοντας τις δυο εποχές χρονικά, 
με έργα Γάλλων και Γερμανών συνθετών 
του 18ου αιώνα. Στο ρεσιτάλ αυτό δε θα 
παραλείψει να μας προσφέρει κι ένα 
έργο – έκπληξη προς τιμήν των Παξών!

Ρεσιτάλ Βιόλα  
ντα Γμάμπα
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Τους Παξούς επισκέφθηκε ο Στέφα-
νος Κασελάκης συνοδευόμενος από 

τον βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Αλέξαν-
δρο Αυλωνίτη. 

Στο νησί έφτασε με το πλοίο της γραμ-
μής και η υποδοχή από τους κατοίκους 
ήταν ιδιαίτερα θερμή. Σε συνομιλίες που 
είχε μαζί τους άκουσε τα προβλήματα 
τους, ενώ τους εντυπωσίασε το γεγονός 
πως για την μετακίνηση του στο νησί δεν 

Το νησί των Παξών επισκέφθηκε η 
Υπουργός Τουρισμού κα Όλγα Κεφα-

λογιάννη, στο πλαίσιο της περιοδείας της 
στα νησιά του Ιονίου, για την ενημέρωση 
και προβολή της τουριστικής πολιτικής 
και του κυβερνητικού έργου σε φορείς 
και πολίτες της Περιφέρειας.

Η κα Όλγα Κεφαλογιάννη, η οποία 
συνοδευόταν από τον Βουλευτή ΝΔ 
Στέφανο Γκίκα και τον Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων Γιάννη Τρεπεκλή, συνα-
ντήθηκε με τον Δήμαρχο των Παξών 
Σπύρο Βλαχόπουλο και μέλη του Δημο-
τικού Συμβουλίου. Η Υπουργός Τουρι-
σμού συζήτησε για τα προγράμματα και 
τις επιμέρους δράσεις που έχει δρομο-
λογήσει ο Δήμος Παξών σε συνεργασία 
με την Περιφέρεια Ιονίων Νήσων με στό-
χο την ολιστική ανάδειξη του νησιού και 

τους ανθρώπους των Παξών για τα προ-
βλήματα που έχει το μικρό νησί, προβλή-
ματα που έχουν να κάνουν με τις υπο-
δομές, το οδικό δίκτυο και με ζητήματα 
σύνδεσης τόσο με την Κέρκυρα όσο και 
με την ηπειρωτική ακτή. 

Του είπαν ότι τον χειμώνα τα δρομολό-
για τα οποία γίνονται είναι πλέον λίγα, δεν 
εξυπηρετούν τους κατοίκους και το νησί 
παραμένει ακόμα και για μέρες αποκλει-
σμένο. Οι επιχειρηματίες της περιοχής 
επεσήμαναν ότι εδώ και μερικούς μήνες 
δεν υπάρχει ούτε ένα υποκατάστημα 
τραπεζών στο νησί, κάτι το οποίο δυσκο-
λεύει ακόμα περισσότερο την εμπορική 
δραστηριότητα, καθώς επίσης και ζητή-
ματα που συνδέονται με την ανάπτυξη 
των Παξών.

Ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ακολού-
θησε δύο λιτανείες και δήλωσε εντυπω-
σιασμένος από την γραφικότητα των 
θρησκευτικών εκδηλώσεων μέσα σε ένα 
όμορφο παραδοσιακό τοπίο.

διαστεί και υλοποιούνται, με σεβασμό 
στις αρχές της Πράσινης και της Γαλάζιας 
Ανάπτυξης και περιλαμβάνουν έργα που 
θα συμβάλουν στον εμπλουτισμό και 
προώθηση ειδικών μορφών τουρισμού 
όπως ο καταδυτικός και ο φυσιολατρι-
κός τουρισμός, ενώ δεν παρέλειψε να 
τονίσει τις δράσεις με στόχο την ενίσχυ-
ση του τουριστικού ρεύματος με άνοιγ-
μα σε νέες αγορές. Όπως τόνισε στους 
συνομιλητές της η Υπουργός Τουρισμού, 
μέσω των συνεργειών του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου, με τα εργαλεία που 
διαθέτει το Υπουργείο Τουρισμού αλλά 
και με τις παρεμβάσεις στα συναρμόδια 
Υπουργεία, ‘‘το νησί των Παξών είναι βέ-
βαιο ότι θα λάβει την απαραίτητη στήρι-
ξη για να επιτύχει τους στόχους του’’. 

Η κα Όλγα Κεφαλογιάννη κατά τη πα-
ραμονή της στους Παξούς είχε την ευ-
καιρία να συναντηθεί και να συνομιλή-
σει με κατοίκους και επαγγελματίες του 
νησιού με τους όποιους εκτός από τα 
θέματα του τουρισμού, συζήτησε και για 
την κρισιμότητα των Ευρωεκλογών και 
την καθοριστική σημασία που θα έχουν 
στην συνέχιση της πετυχημένης αναπτυ-
ξιακής πορείας και της σταθερότητας 
της χώρας.

ΠΗΓΗ: Υπουργείο Τουρισμού

χρησιμοποίησε κάποιο ιδιωτικό σκάφος 
ή περιπολικό του Λιμενικού, όπως συ-
νηθίζεται με τους αρχηγούς κομμάτων, 
αλλά το καράβι που κάνει το δρομολόγιο 
Κέρκυρα - Παξοί. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ είχε την ευκαιρία να συνομιλήσει 
με επιχειρηματίες, με τουριστικούς πα-
ράγοντες, με παράγοντες της διοίκησης, 
αλλά και με πολλούς πολίτες.

Ο Στέφανος Κασσελάκης άκουσε από 

την αντιμετώπιση όλων των προκλήσε-
ων στην προσπάθεια για την μετάβαση 
στην πράσινη ανάπτυξη και την αειφορί-
α.Η κα Όλγα Κεφαλογιάννη ανέπτυξε τη 
νέα πολιτική, το όραμα και τις ενέργειες 
του Υπουργείου με στόχο μια βιώσιμη, 
ισόρροπη και με μέτρο τουριστική ανά-
πτυξη, σε μεγαλύτερο μέρος της χώρας 
και για μεγαλύτερη διάρκεια του έτους. Η 
Υπουργός Τουρισμού αναφέρθηκε εκτε-
νώς στο πρόγραμμα του Υπουργείου για 
την ανάπτυξη ενός νέου, σύγχρονου και 
ανταγωνιστικού τουριστικού προϊόντος, 
με συγκεκριμένες δράσεις αξιοποιώντας 
στον μέγιστο βαθμό τα κονδύλια από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
που εξασφάλισε η κυβέρνηση της ΝΔ. 
Ειδική αναφορά έκανε η κα Όλγα Κεφα-
λογιάννη στις ενέργειες που έχουν σχε-

Επίσκεψη του προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Στέφανου 
Κασσελάκη στους Παξούς

Η επίσκεψη της Όλ. Κεφαλογιάννη στους Παξούς

    Συνέχεια από τη σελ. 3
σαν μάνα, βράχος και ασπίδα δίπλα σε 
αυτά πάντα. Μάνα και Πατέρας σε όλη 
τους την ζωή από μικρά παιδιά αφού 
έμεινε μόνη της δίχως τον άνθρωπο της 
όταν τα παιδιά ήταν μικρά. 

Τα μεγάλωσε με δυσκολίες αλλά με 
αξιοπρέπεια και τα έκανε δύο άξιους 
ανθρώπους γεμάτους Αγάπη αρχές και 
εν συναίσθηση. Γιαγιά με σεβασμό αγά-
πη και δοτικότητα για τα παιδιά των παι-
διών της, για όλους μας που συν πορευ-
όμαστε μαζί της.

Αποχαιρετώ την πεθερά μου-μητέρα 
μου, έναν άξιο και αγαπητό άνθρωπο 
που όσοι την γνώρισαν και ήξεραν και 
την ιστορία της ζωής της μόνο θαυμα-
σμό θα μπορούσαν να της αποδώσουν. 
Μια δυνατή, δυναμική προσωπικότητα 
που δεν αγαπούσε απλά τους αγαπημέ-
νους της αλλά τους αγαπούσε και τους 
προστάτευε με πάθος. 

Μάνα και γιαγιά που δεν ξεχώρισε 
ούτε μία στιγμή το ένα ή το άλλο από 
τα δύο της παιδιά ή τα τέσσερα εγγόνια 
της, και τους χάριζε πάντα την τεράστια 
αγκαλιά της την ψυχή της και ότι άλλο 
πάντα αυτή θεωρούσε σημαντικό για 
αυτά. 

Αγωνίστρια των αξιών της Ελευθερίας 
και Δημοκρατίας για το τόπο μας στα 
δύσκολα χρόνια του πολέμου, πολεμι-
κός πρόσφυγας στην Αιθιοπία παιδά-
κι με την οικογένειά της, αργότερα το 
1947 κοπέλα πια πίσω στην Ικαρία με 
φυλακή και ξύλο, αλλά και παρ ολίγον 
εκτέλεσης αφού μπόρεσε και διέφυγε 
με έξυπνο τρόπο..

Αργότερα στη Χούντα με τον αγωνι-
στή της Αριστεράς σύζυγό της να βιώ-
νουν το φόβο αλλά και την ελπίδα για 
καλύτερο αύριο για τα παιδιά τους και 
το τόπο. Πάντα μου έλεγε για το ξύλο 
που είχε υποστεί και ένιωθε φόβο και 
ανησυχία για την νέα γενιά για τα εγγό-
νια της σε τι κόσμο μεγάλωναν με την 
βία και το φασισμό που επικρατούσε. 
Αγωνίστρια υπέρ της Δημοκρατίας με 
πνεύμα προοδευτικό μέχρι τώρα.

Έφυγε ήσυχη, πλήρης ημερών δίπλα 
στα παιδιά της και τα εγγόνια της.

Θα την θυμάμαι πάντα με αγάπη, αυτή 
την αγάπη που μας χάριζε απλόχερα...

Καλό σου ταξίδι Κα Δώρα.  θα μου λεί-
ψουν τα μπλέ σου μάτια, που μου θύμι-
ζαν τη θάλασσα, η Αγάπη σου, και η επι-
θυμία σου πάντα να μαζευόμαστε όλοι 
μαζί κοντά σου. Θα μου λείψει αυτή η 
έντονη προσωπικότητα σου και η δίψα 
σου για ζωή. Θα μου λείψουν εκείνα τα 
τραπέζια σου στην αυλή στο Πειραιά 
στο σπίτι σου με τις φιλενάδες σου και 
όλη την οικογένεια και τους φίλους μας 
τους κοντινούς. Θα μου λείψει αυτό που 
γινόσουν ένα με τα εγγόνια σου, σαν 
μια έφηβη και εσύ, και ήσουν για αυτά η 
καλύτερη παρέα που πάντα ήθελαν να 
περνάνε μαζί σου. Σκέψεις, εικόνες, όλα 
πια αναμνήσεις...

Την Κα Δωροθέα αποχαιρέτησαν οι 
αγαπημένοι της, οι συγγενείς και φίλοι 
της, την Τρίτη 28 του Μαϊου στον αγα-
πημένο της τόπο την Ικαρία που τόσο 
πολύ ήθελε να μείνει για πάντα.

Ανέζα Μανώλη Αρβανιτάκη

Αρχές Μαΐου είδαμε στα τοπικά μέσα 
ενημέρωσης μια μεγάλη φιέστα 

που έγινε στην Κέρκυρα για την παρά-
δοση έξι καινούργιων υδροφόρων με 
αυτόνομη αντλία υψηλής πίεσης από 
την περιφέρεια Ιονίων Νήσων προς τους 
Δήμους Βόρειας Κέρκυρας, Κεντρικής 
Κέρκυρας, Νότιας Κέρκυρας και από 

μία στα νησιά Οθωνοί, Ερείκουσα και 
Μαθράκι. Τα υδροφόρα αυτά οχήματα 
αποτελούν σημαντική ενίσχυση για την 
πρόληψη και καταστολή των πυρκαγιών, 
καθώς και για τον καθαρισμό των κάδων 
καθαριότητας. Είναι πράγματι απορίας 
άξιο γιατί ο Δήμος Παξών δεν συμπερι-
λήφθηκε σε αυτό το πρόγραμμα. 

Παράδοση νέων υδροφόρων στην Κέρκυρα
Έγινε αξιολόγηση των αναγκών και των 

προτεραιοτήτων της κάθε περιοχής και 
αποφασίστηκε ότι οι Παξοί δεν χρειαζό-
ταν άμεσα τα συγκεκριμένα οχήματα; 

Ποιος θα μας δώσει πιο συγκεκριμένες 
πληροφορίες και να εξηγήσει την αιτία 
πίσω από αυτή την απόφαση;

ΠΑΞΟΙ  εκ του ανταποκριτού μας 
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ΔΗΜΟΣ ΠΑΞΩΝ
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ 2662360300
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 2662360316  & 2662360317
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ,  
ΦΩΤΙΣΜΟΥΚΑΙ ΕΡΓΩΝ

2662360311

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ,  ΚΟΙΝ/ΣΤΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

2662360318

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ, ΑΙΤΗΣΕΙΣ, ΤΟΥΡ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 2662360301
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ Δ.Σ., ΟΓΑ ΓΑΪΟΥ 2662360314
ΕΝΤΑΛΜΑΤΑ, ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΕ, ΟΑΕΔ, ΟΓΑ ΛΑΚΚΑΣ 2662360312
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ (ΚΕΠΑ) 2662360312
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 2662360315
ΤΑΜΕΙΟ, ΑΛΛΟΔΑΠΟΙ, ΟΓΑ ΛΟΓΓΟΥ ΜΑΓΑΖΙΩΝ 2662360319

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ, ΤΑΠ 2662360313

ΑΛΛΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΚΕΠ 2662032166
ΓΕΦ 2662032715
ΕΛΤΑ 2662032256
ΟΤΕ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 2665024799
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ 2662032222
ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ 2662032259  & 2662032533
ΤΕΛΩΝΕΙΟ 2662032676
ΤΟΠΙΚΟ ΑΡΧΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662032234
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 2662032556
ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 2662032556
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2662032791-4
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ 2662031199
ΑΡΧΑΙΟΦΥΛΑΚΑΣ ΠΑΞΩΝ 2662031585
ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ 2662360100
ΥΠΟΘΗΚΟΦΥΛΑΚΕΙΟ 2662032225
ΓΥΜΝΑΣΙΟ - Λ.Τ. ΠΑΞΩΝ 2662032234
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662031372
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ ΠΑΞΩΝ 2662032613

CORFU FERRIES Τα δρομολόγια των Corfu Ferries  Εκτελούνται καθημερινά 
Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο, Κυριακή 

Παρακαλούνται οι ταξιδιώτες για κρατήσεις, να επικοινωνούν με τις ηλεκτρονικές 
διευθύνσεις των εταιρειών https://www.kerkyraseaways.gr και https://

www.kerkyralines.com  ή στα τηλέφωνα των πρακτορείων: Ηγουμενίτσας: 
2665025540 και 2665028085  Παξών: 2662032269  και 2662032114

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ FLYING DOLPHIN «KAMELIA LINES» 
Τα δρομολόγια των Flying Dolphin  “KAMELIA LINES” εκτελούνται ως εξής

Παρακαλούνται οι ταξιδιώτες για κρατήσεις,
να επικοινωνούν με τα τηλέφωνα των πρακτορείων ή με τα e-mail:

Γραφείο Κερκύρας: 2661040372, Email: kamelialines@gmail.com
Γραφείο Παξών: Τηλ.: 2662032131, Email: info@kamelialines.gr 

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ ΠΑΞΟΙ - ΑΘΗΝΑ 14.30 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ / ΑΘΗΝΑ - ΠΑΞΟΙ 24.00 ΣΑΒΒΑΤΟ

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  
οικόπεδο 4.346 στρεμμάτων στη περιοχή Αρωνάτικα Παξών, εκτός σχεδίου, οικοδομήσιμο. 
Τιμή πώλησης 270.000 € Πληροφορίες κ. Λώμης Γρηγόρης Τηλ.: 6977636364
ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
στην περιοχή Απεργάτικα, Λάκκας Παξών, οικόπεδο άρτιο και οικοδομήσιμο που κτίζει 118 m2. 
Το οικόπεδο βρίσκεται πάνω στον δρόμο των Απεργάτικων, κάτω από την εκκλησία του Αγίου 
Νικολάου. Τιμή: 30.000€. Τηλ. Επικοινωνίας: 6992766140 Μάστορας Χάρης. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  
οικόπεδο στον Γάιο, στην περιοχή πάνω από την παραλία Γαλάζιο, έκτασης 1.500μ. Πληροφορί-
ες: κ. Ειρήνη τηλ.698793749130.000€. 

Απρίλιος 2024

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ ΚΕΚΡΥΡΑ ΠΡΟΣ ΠΑΞΟΥΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΕΚΡΥΡΑ 

SETE VENTI 08:45 ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΗ 09:45

>> 13:15 >> 14:30

>> 16:30 >> 17:45

ΑΠΟ ΠΑΞΟΥΣ 08:30 ΑΠΟ ΛΕΥΚΙΜΗ 10:30

>> 12:00 >> 14:00

>> 16:30 >> 18:30
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